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FRANKMUNSEY MAR;_

› W TŁO ROKU 2¥CA
L Był wydawcą dzienników „The New York Tele-

gram"i „The Sun", oraz brał czynny
udział w polityce kraju

Wczoraj, o godzinie 6:30 ranow szpitalu Lenox Hill rozstał się
z tym światem Frank Munsey,
wydawca tutejszych dzienników
„The New York Telegram" i„The Sun."
Powodem śmierci były kompli-

kacje, jakie powstały po opera-
cji ślepej kiszki, która się odby-
ła 13-go grudnia. Lekarze do
ostatniej chwili spodziewali się
utrzymać go przy życiu, lecz

 

 

Postanowiwszy zostać wydaw-cą pism, w roku 1882 przybył do
New Yorku z walizką pełną ma-
nuskryptów i $40 w gotówce.
ciami sprawil, te jego ,,Munsey
Magazine" stanął na nogi i miał
większą cyrkulację, niż jakiekol-
wiek inne tego rodzaju wydawni-ctwo na świecie.
W roku 1902 kupił „New York

Daily News", a w roku 1920 wy-wczoraj rano wstanie jego zdro-

|

dawnictwa Bennetta, to jestwia uaątąpxł gwałtowny zwrot na

|

„New York Herald", „Eveninggorsze i wkrótce pociągnął za s0-

|

Telegram" i paryskie wydaniebą śmierć. .
Munsey urodził się 21-go sier

pnia 1854 roku w Mercer, Me
Po ukończeniu szkół publicznych
został operatorem telegraficznym
i przez pewien czas pracował w
Western Union Telegraph Co.

EKSTREMIZM

(Napisał dla „Nowego

pisma ., Herald."
Następnie nabył dziennik „New

York Press" i skonsolidował go
z „The Morning Sun", który pół-
niej połączył z „The New York
Herald."

(Clog dalszy na str. 6.0)

WE FRANCJI

Świata" LEONKUNTE.)

 
$ Paryż, dnia 1 grudnia.

Ekstremizm (krańcowość) "stał
się rzeczą modną w świecie, Zwła
szcza w pojęciach ludzkich, któ-
re są oceanem bez granic, wyra-
biająca przekonania myśl może
bujać, mniemając, że nie natrafi
na brzeg lub skały
A jednak... Doświadczenie ży-

ciowe nas nauczyło, że umiarko-
wanie było i będzie nielada po-
trzebą, jeżeli cała struktura spo-
łeczna ma należycie spełniać swo
je zadanie. P

Najelementarniejsze -zjawisko
fizyczne przekonuje nas, że każ-
da akcja stwarza reakcję. -Podo-
bnie i krańcowość (myśli i dą-
żeń) powstawała tam, gdzie u-
kład stosunków stawał się dla
pewnych elementów niemożliwy.
Weźmy przykłady z historji: bun-
ty i rewolucje były konsekwencją

czeń i udogodnień społecznych
o'ddawnuuz niepokoi obóz prze-
ciwny.

-

Nieumiejętnie walczący z
robotnikiem kler i demagogja na-
cjonalistyczna ponieśli w ostat-
nich dziesiątkach lat zupełną klę-
skę, a zwłaszcza po ostatniej woj
nie. Wobec takiego stanu rze-
czy, obozy wsteczne postanowiły
wykorzystać ostatni posiadany a-
tut, to jest stosunkowo dość po-
tężną siłę: Opór swój reakcja
przeciwstawia _

najistotniejszym
potrzebom doby obecnej. Najno-
wszy etap tej walki przedstawia
się dość interesująco i bezwątpie-
nia silnie się utrwali na kartach
historji. Niżej podaję aktualne
wypadki zaobserwowane we Fran
cji, które pod każdym względem
mogą być uważane za pokaz no-
woczesnego zmagania się dwóch
światów, starego i nowego.

ucisku, satrapa swojem postępo- I. Faszyści, 7
waniem wszczepiał nienawiść do . .
siebie u niewolnika, pan feodalny Ostatnia wojna, prócz ogro-

mnej doniosłości politycznej, po-
zostawiła także głęboki ślad na
społeczeństwach Europy, a prze-
dewszystkiem na zachodzie, Pod-
czas gdy w Odrodzonej Polsce
jedynie missing krótkotrwałe)
rządy Moraczewskiego zajaśniały
promiennem słońcem swobód spo
łecznych -wśród _niewolonego
przez półtora wieku ludu, we
Francji, Włoszech, Anglii i poczę-
ści w Niemczech odruch zwolen=
niczy -mas _zatrwożył _reakcję
swoim rozmachem, Na nic sig
zdały kazania, zaklęcia i apele;
spokojnie i z wielkiempoczuciem
godności deputowani mieszkań-
ców poddaszy i suteryn zajmowa
li coraz liczniej miejsca w radach
miejskich, powiatowych, .parla
mentach... .

Nastraszona chwilowo reakcja
ruszyła niebawem na odsiecz.
We Włoszech, w Hiszpanii, na

Węgrzech i gdzieindziej jeszcze,
zwyciężyła. W Anglji i Niem-
czech wymusiła „status quo", nie
dając jednak za wygraną. Trud-
niej zato powodzi się wstecznic-
twu we Francji.

Ogniste, demagogicznie reda-
gowane przez reakcję odezwy do
poczucia mas przechodziły bez e-
cha. Wieśniak i robotnik fran-
cuski sq i bez tego patrjotami,
czego potrafili dowieść na polach
Szampanii, nad Marną i pod Wer
dunem. Że ten sam rolnik i naj-
miła sąradykalnie usposobieni-
winę ponosi wyłącznie kler, któ-
ry w ciągu wieków zasłużył tyl-
ko na wzgardę. Tym razem pra-
cujące rzesze postanowiły szukać
własnych dróg, bez wyszukiwa-

(Ciąg dalszy na str. 6-ej.)..

u chłopa... Jednakowoż ani sro-
gie prawa, ani teror nie zdołały
się oprzeć zwycięskiemu pocho-
dowi myśli, która postępując po-
przez wieki doprowadziła nas do
dzisiejszego stanu rzeczy. Do-
świadczyliśmy zarazem, że gwał-
towne przewroty nigdynie dopi-
nały celu, gdyż wszystko posia-
dane zawdzięczamy tylko poko-
jowej ewolucji, która zaciera nie-
równości i luki bytu.
W czasach ostatnich |koniecz-

ność postępu została powszech-
nie zrozumiana i doceniona. Je-
dnakowoż nawet na drodze - u-
żywając słów naszego wielkiego
myśliciela I. Radlińskiego - „po
kojowej ewolucji rodzaju ludzkie-
go og zwierzchności przez stop-

1 :.niowe uspołecznianie się do czło-
wieczeństwa", przeciwne temu,
rozwojowi prądy stwarzają roz-
myślne przeszkody, łudząc się, że
uda się im wstrzymać .transfor~
mację nieubłaganych praw natu-
ty. Nieprzerwany łańcuch real;-
cji przechodzi przez tysiąclecia
całe; nawet gdy pierzchający
mrok średniowiecza spowodował
upadek frodalizmu, .to pqeqez
"jego miejsce godnie obsadził po-
tężny w owych czasach kler rzym
ski, a na pomoc temu ostatniemu
powstał w pierwszej połowie ze-
szego stulecia jakby umyślnie
stworzony w tym celu kapitalizm.
Poza swoim ostatnim tworem
przeżyta reakcja na nic się już
zdobyć nie może, pomimo, że o-
koliczności :wymagają dos-łoso—
wanych do chwili koncepcyj.

Zdrowai niewykrętna Togika o
najszerszym uogólnieniu pracy i
regulacji zysku na rzecz ubezpie-

 

  

Po latach walk z przeciwnoś- |

 

NOGRADOW NIE ŻYJE

LONDYN, 22-go grudnia. -
W Paryżu zmarł na zapalenie

płuc głośny historyk rosyjski,
profesor Paweł
Winogradow. Urodził się w ro-
ku 1854-ym w Kostromie. W ro-
ku 1902-im z powodu zatargu
z ministrem spraw zagranicz-
nych opuścił katedrę historji na
uniwersytecie mosklewskim 1 od
tego czasu zamieszkał w Anglii,
gdzie wykładał na uniwersytecie
oksfor/ skim.
Po wybuchu październikowej

rewolucji w Rosji, przyjął pod-
daństwo brytyjskie.
W latach 1907-ym i 1923-im

podróżował po Stanach Zjedno-
czonych i wygłosił szereg odczy-
tów. Jeździł również i po Euro-
pie i drukował swe prace w ró-
znych najikowych pismach. Był
jedtym z głównychwspółpraco-
wników encyklopedji Britanica.

Hi ja cofa dawny zakaz

wydawania pism

w niedziele
 /

MADRYT, 22-go grudnia. -
Rząd hiszpański zerwał z istnie-
Jacy od setek lat tradycją 1 po-
stanowił znieść zakaz wydawa-
nie dzienników wniedziele.

Premier Primó de Rivera wy-
słał list do prezesa Stowarzysze-
nia Prasowego, w którym doma
ga się, aby wydawcy pism we
wszystkich miastach drukowali
przynajmniej jeden _wspólny
dziennik w niedziele, co da mu-
zność publiczności otrzymywa-
nia w dniu tym wiadomości bie-
żących.

Ostatnie wiadomości

WARSZAWA
Szeptycki ma osiąćć w Rzymie
Według -wiadomości _otrzymanych

tu z ruskich kół kierykalnych, bawią
©7 04 dłutsrogo czasu zagranicę mó-
tropolita Sx@ptycki, ma być powołany
na stale do Rzymu, dlecesję zaś Iwow.
ską obejmie biskup stantsławowski
Chomyszyn, którego miejsce zajmie
biskupsutragan Boctan. Te same ko.
łn donoszą, że Szeptycki nie zostanie
mianowany: kardynałem

kkk
BERLIN

Przepowlada zatarg pomiędzy Angją
1 Ameryką

Komunlstyczny dziennik ,Rote
Fahne" podaje wiadomość, 20 Crieze.
nin miał się wyrazić, 1ż przewiduje po.

zatarg pomiędzy Wielką Bry.
tanią a Stanami Zjednoczonemi z po.
wodu rozbieżnych _dążności .tych
państw w stosunku do Cin, oraz ape

Anglfl na rynkdsbytu w Amery.
te Południowej.

+06 6
WIEDER -

Spodziewają się przywracać do życia
zdechie zwierzęta

W tutejszym Instytucie Weterynae
Tylnym spreparowano nowe lekarstwo,
które ma przywracaó do życia zwie-
rzęta nie żyjące od pięciu do sześciu
minut.  Bksperymenta dokonane nad
małpami nie dały dotychczas pozyty.
wnych wyników.

. kok e
TOKIO

Robotnicy Japońscy toczą między
sobą krwawe walki

IAcznę -aresztowania -są -następ-
stwem krwawych walk, jakie robot.
nicy japońscy stoczyli między soby
w miejscowości Tsuruni, położonej po-
między Tokfo w Yokohoma. W wal.
kach tych były w użyciu szable, tusje
1 rówolwóry. "Przeszło stu
ków ponlosło śmierć.

w ka
SAN: ANTONIO, TEXAS

Zegarek w złotej monecie
- kańskiej

Wystawiono td na widok publiczny
zegarek mieszczący się w złotej dwu.
dziestodolnrówce meksykańskiej, _Ze-
garek ten dawniej należał do byłego
prezydenta Republiki Meksykańskiej,
Adolfa de Huerty, który otrzymał go
w podarunku od przyjaciela. Zegarek |-

został sroblony -weton Francfi
Chodzi on doskonale.

 

Ku czci Marsgilłka ]ózefa Piłsuidskiego
Liga Wojennej Walki Czynu w dzi

wstania wręczyła Mu oznakę honorową
wg

PROFESOR PAWEŁ WI-

 

 

 

ęciolecie swego po-

WARSZAWA. - Marszałkowi

Józefowi Piłsudskiemu specjalna

delegacja, złożona z pp. półkow-

nikowej  Ziefkiewiczowej, gen.

Osińskiego, posła Pawła Romo-

ckiego i adwokata Tadeusza To-

maszewskiego, wręczyła oznakę

honorową Polskiej Ligi Wojennej

Walki Czynu.

Liga Wojennej Walki Czynu

obchodziła ostatnio dziesięcio-

lecie swego powstania w Rosji i

zjednoczenia tajnych organizacyj

wojskowych po tamtej stronie

frontu.

Uchwała wręczenia Marszałko-

wi Piłsudskiemu oznaki honoro-

wej Ligi zapadła jeszcze w listo-

padzie na posiedzeniu zarządu

pod przewodnictwem sen. Ign.

Balińskiego.

 

Kardynał Mercier musi się

poddać operacji

BRUKSELA, 22-g0 grudnia-

Ogłoszono tu dziś, że kardynał

Mercier, belgijski bohater paro-

dowy z czasów Inwazji niemiec-

klej przy końcu bleżącego mie-

siąca będzie musiał poddać się

operacji. Lekarze wyrażają jed-

nak przekonanie, że życiu jego

nie zagraża niebezpieczeństwo.

DWIE TRUMNY NA OBCHO-

DZIE ROCZNICY ŚLUBU

NYACK, N. Y., 32-50 grudnia.

-Wielką sensację wywołali tu

państwo Frederick Kay z Pitts

burgha, którzy w lokalu klubu

Clarkstonu obchodził dziesiątą

rocznicę ślubu i na uroczystość

tę sprowadzili dwie trumny.

Szczegóły ceremonji nie są

znane, gdyż klub otoczony był

strażą, która pilnowała bacznie,

aby osoby niezaproszone nie do

stały się do wnętrza, Nie wia-

domo do czego trumny te zosta-

ty użyte, mówią jednak, że po o-

degrantu ważnej roli w głównej

ceremonii postawiono je na dre-

wnlane nogi 1 spożyto na nich

obiad. Kobiety uczestniczące w

uroczystości poprzebierane były

za mniszki, mężczyźni zaś mieli

na sobie fantastyczne ubrania

wschodnie.

Załoga opuściła statek wło-

ski na oceanie

LONDYN, 22-go grudnia. -

Otrzymano tu wiadomość, że

statek włoski Marina o pojem-

ności 3,319 ton, który wyjechał

8-50 grudnia z Filadelji do por-

tów Morza Śródziemnego, zna-

lazł się w niebezpieczeństwie w

pobliżu Wysp Azorskich I został

opuszczony przez swą załogę.

Inne statki robią poszukiwania

zą łodziami ratunkowerii Mari-

ny.

 

 

Harriman pragnie nabyć -

polskie kopalniecyrku-

 

EEX JULES __

NELINENIE ŻYJE

BYŁ -ON -DWUKROTNIE

PREMJEREM FRANCJI

PARYŻ, 22-go grudnia. -

Zmarł tu wczoraj Feliks Jules

Meline, który dwukrotnie był

premjerem Francji. W chwili

zgonu liczył 87 lat życia.

Urodził się 20-go maja roku

1838 w Wogezach, w miejsco-

wości Remiremont. Ukończył fa

kultet prawny uniwersytetu pa-

ryskiego. Na jesieni roku 1872-

go został obrany posłem do Zgro

madzenia Narodowego. Na sta

nowisku tem odznaczył się jako

przeciwnik udzielenia pełnej am

nestji komunistom i był jednym

z tych, którzy głosowali przeciw

wotum zaufania dla gabinetu

Broglio.

W roku 1880-ym został człon-

kiem komisjtaryfowej. W roku

1883-im otrzymał tekę mini-

stra rolnictwd w gabinecie Ju-

lesa Ferry. W roku 1888-ym zo-

stał przewodniczącym Izby De-

putatów, w rok później dobro-

wolnie zrezygnował z tego sta-

nowiska i całkowicie poświęcił

się sprawie taryfy ochronnej,

którą w końcu w roku 1800 u-

dało mu się przeprowadzić, za

co otrzymał przydomek francu-

sklego -McKinley'a. -W. roku

1893-im został premierem 1 mi-

nistrem handlu. W roku 1894-ym

został ponownie przewodniczą-

cym Izby Deputatów, a w roku

1896-ym - ponownie

rem i ministrem rolnictwa.

Był op stale obierany posłem

do Tzby Deputatów od (roku

1872-go do 1903-go, w którym

to czasie został senatorem i po-

został na tem stanowisku do

końca swego życia. .

Wciągu szeregu lat był reda-

ktorem La Republique Fran-

caise 1 napisał książkę o rolnic-

twie. Zona jego, z domu panna

Bluche, w ciągu długich lat była

bardzo gopularng w sferach to-

warzyskich Paryża.

Kradzież dokumentów w biu«

rze probibicyjnym

WASHINGTON, D. C., 22-go

grudnia. - W tutejszej kwate:

rze probibicyjnej czynione są

akrzętne poszukiwania za doku-

mentami, które zaginęły i zdaje

się zostały wykradzione,

Dokumenty te tyczyły się gło-

śnej afery z hotelem Mayflower.

 

Mayor miasta Scranton odwołał konfe-

rencję w sprawie strajku węglowego.

Nieprzejednane stanowisko whfci'cieli kopałń źmusiło go,
do tego kroku -

SCRANTON, 22 grudnia. -
"Mayor miasta Scranton, Pa., E.
Durkan odwołał konferencję, ja-
ka miała się odbyć pomiędzy
właścicielami kopalń twardego
węgla a strajkującymi górnika-
mi.

  

     

   

  

Kurs złotego i bondów pol.
skich na giełdzie nowojorskiej
Bond 6%, potyerki płatnej 1940

365%
Bond 80%, pożyczki, płatnef 1950

187%
Złoty 193 centów ameryk,
Złoty przed tygodniem .....

STAN POWIETRZA :
Pogoda, zimniej, zmienne wiatry,

10%
11%

  

 

Mayo r odwołał konferencję
dlatego, że otrzymał fistod Wil-
liam'a W. Inglis'a, przewodniczą-
cego komitetu właścicieli kopalń,
w którym ten zawiadomił go, iż
konferencja może dojść do sku-
tku tylko wtedy gdy przywódca
strajkujących górników John L.
Lewis zobowiąże się na piśmie,
że przedstawi propozycje zakoń-
czenia» strajku zasadniczo różnią-
ce się od tych, z któremi wystąpił
poprzednio gubernator Pinchot.

Fatalna katastrofa kolejowa

Otrzymano tu wiadomość, żo pociąg
kuzjerski z Paryża do Basel
wykolej stp pod Nolzy 16 See. . Podo-
brio akolo 50og6b utracito dycie.

1_
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Krok ten jest następstwem zakupna nie-

' mieckich kopalń na Górnym Śląsku .

WARSZAWA, 22-go grudnia. - (Specjalna depesza

kablowa dziennika „The Niew York 'Times"). - Kom-

panja Harrimana zwróciła się do rządu polskiego z pro-

pozycją zakupna należących do niego kopalń cynku, znaj-

dujących się w polskiej części Górnego Śląska.

Kompanja Harrimana nabyła ostatnio poważną ilość
akcyj niemieckiego przedsiębiorstwa znanego pod nazwą
Giesches Erbern Bergwerke Gesellschaft, które posiada ró-
wnież kopalnie cynku w polskiej części Górnego Śląska, nie
więc dziwnego, że kompanja ta interesuje się obecnie ko-
palniami znajdującemi się w rękach polskich, i

_ NEDZA ZAGLĄDA W OCZY GÓRNIKOM **

W SCRANTON

Zle odżywiane dzieci szkolne tracą na wadze od 3 do 8
funtów miesięcznie

SCRANTON, 22 grudnia. -
Brak odpowiedniego pożywienia
sprawił, że setki dzieci obojga
płci ucłęszczających do szkół w
Scranton, Pa. mają obecnie bla-

de, anemiczne twarzyczki. .
Dzieci te, w wieku od 7 do 14

lat, zwykle zyskują na wadze po
półtora funta miesięcznie, obecnie
jednak statystyki szkolne dowo-

dzą, że większość dzieci strajku-
jących górników nie tylko nie zy-
skuje, ale traci na wadze po 3 do
8 funtów miesięcznie. -
Od czasu wybuchu strajku. w

kopalniach twardego węgla, to
jest od 1-go grudnia, dzieci gór-
ników wycofały z. bartkówosz-
czędnościowych swoje depozyta
wynoszące okrągłą sumę pięć»
dziesięciu tysięcy dolarów.
 

PREZYDENT FRANCJI DORĘCZYŁ KAPELUSZ

 KARDYNALSKI NUNCJUSZOWE PAPIESKIEMU

PARYŻ, 22-go grudnia."-
Prezydent Rzeczypospolitej fran
cuskiej Gaston Doumergue, któ
ry jest potonikiem Hugenotów
1 protestantem,  doręczył dziś
nuncjuszowi papieskiemu, mon-
signorowi Bonawenturze Cer-

retti, tradycyjny czerwony kape
lusz kardynalski.

Ceremonja ta odbyła się w Pa
łacu Elizejskim w obecności pre
mjera Brianda i wyższych urzęd
ników państwowych. Wszystko
odbyło się zupełnie tak samo,
jak za czasów, kiedy Francja
była monarchją, z tą tylko róż-
nicą, że mgr. Cerretti nie uklght
u nóg prezydenta-protestanta,
podczas, gdy dawniej dostojnik
kościoła myinskiego otrzymu-

jąc kapelusz z rąk króla, klękał

przed tym ostatnim. -

Nowy kardynał siedząc na

krześle otrzymał czerwony kape

lusz od kardynała Paryża Du-

bois, któremu ten został wręczo-

ny przez prezydenta Doumer-

gue. W chwili, gdy kapelusz zna

lazł się na głowie monsignora,

  

PIEŚCIC BĘDĄ OCZY t

ŚWIATA." _CODZIENNI

DZIE NOWY

EKRANIE ŻYCIA

TAK

-

ZATYTUŁOWALIŚMY KĄCIK NASZEGO
ARTYSTY, GDYŻ TAM REPRODUKOWANE BĘDĄ

| RZEWNE I HUMORYSTYCZNE

JU T R 0

-

JUŻ ZNAJDZIESZ NA DRUGIEJ STRO-

NICY KĄCIK ZATYTUŁOWANY

 

 e--

SZKICE OLOWKIEM

ten wstał I ukląkł na poduszce,

na której dawniej koronowalisię

królowie francuscy, a kardynał

Dubois włożył wtedy na jego ra-

miona czerwony płaszcz, zwa-

ny cappa magna, który razem

, z czerwonym kapeluszem 1 no-

minacją papieża przywieziony

został z Rzymu przez księcia

rzyms} lego Montelone,

Cziczerin opowiada się za

powszechnem rozbro-

jeniem

BERLIN, 22-50 grudnia, -

Rosyjski sowiecki min. spraw

zagranicznych Georgij Czicze~

rin oświadczył tu dziś, że Rosja

sowiecka górąco pragnie pozbyć

się ciężaru kosztownych zbro-

dent i jest gotowa współpracować

z innemi krajami, aby dopro-

wadzić do powszechnego rozbro-

jenia, ale pomimo to nie ma za-

miaru uczestniczyć w obradach

zbliżającej się konferencji Ligi

Narodów.
 

   === ---.

ZYTELNIKÓW „NOWEGO

E UKAZYWAC SIĘ BE-

OBRAZEK NA >

MIGAWKI Z ŻYCIA
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Grudzień ma 31 dni.
   

KALENDARZYK

Wiktorji, Galez., Hartm.

- Wypadki Historyczne

W roku 1863 umiera Emilja
Plater,
 

RUCH OKRĘTÓW

SRODA:
Paris z Hawru
Silvia z St. John's

 

PIĄTEK:
Fort St. George z Bermudy

SOBOTA:
VEENDAM z Rotterdamu
Zeeland z Antwerpji
Regina z Liverpool
Calamares z Port Limon

POSIEDZENIA

Środa:
Kółko Mandolinistów „Lutnia"

-lekcja w Domu Narodowym,
przy St. Mark's Place.

Sobota:
T-wo „Gwiazda Wolności"-

posiedzenie miesięczne w Domu
Narodowym, przy St. Mark's PI.
T-wo Jendrała Czachowskiego

-posiedzenie miesięczne, w Do-
mu Narodowym, przy Courtlandt
Avenue, Bronx.

Kto powiedział?

Kto?
Dowiedzieliśmy się, że powie-

dział swemu sąsiadowi, nie zna-
jąc prawdy, nie wiedząc zresztą,
że już każdy dzisiaj wie, że tak
nie jest jak on powiedział

Przekręcanie faktów w biały
dzień!
Nikogo za nos prowadzić nie

będziesz przyjacielu, bo my nie
od dzisiaj szykujemy sig na ten

> wieczór!
A naturalnie!
Siur czy nie siur, IDZIEMY

brachu na taniec!
Wiesz taki zdrowy, nasz, swoj-

ski, z rozmachem, taniec domo-
wy nogami krajowego wyrobu, z
kobietą karmiona naszym chle-
bem, co to jeszcze zatańczy, że
aż dusza w nogach koziołki wy-
wraca.

- LISTY DO WŁÓCZĘGI

SPARALIZOWANY ' OJCIEC
Szanowny Panie Włóczęgo!

Ja jestem sparaliżowany, a mam córeczkę 3 i pół roku starą.
Radbym jej też sprawić jakąś przyjemność przy świątecznej okazji,
ale nie stać mnie na nie, gdyż te 12 dolarów, które żona zarabia
tygodniowo wystarczą ledwie na chleb. A więc może ten Polski
Santa Claus nie zapomni 1 o mojej córeczce. °

Z uszanowaniem

 

J. M.

OBŁĄKANYCHOJCIEC W ZAKŁADZIE

Szanowny Panie Włóczęgo!
Choć się nie do pańskiego funduszu, ale ośmielam

| się prosić o łaskę nie dla siebie, ale dla jednej z nieszczęśliwych

Freeman ulicy, Brooklyn, Nazwisko M. Z. Ma czworo dzieci. Mąż
| jej był długi czas w szpitalu dla obłąkanych. Nieszczęśliwa ta matka

| nie ma gdzie dzieci zostawić, by mogła pójść do pracy i zarobić

na utrzymanie. Najgorszem jest to, że od kilku tygodni ma książkę

niezapłaconą wgroserni. Dzieci też potrzebują ubrania. O reszcie

potrzeb tej nieszczęśliwej matki 1 jej dzieci nie piszę, bo nie jestem

zdolną do opisywania tak wielkiej nędzy ludzkiej. Rodzina to ucz.

ciwa | zasługuje na poparcie. Widzę, że pan spieszy z pomocą po-

trzebujęcyqx, więc nie opuści tej nieszczęśliwej rodziny. Czytają

oni często Nowy Świat 1 marzą, że ktoś powiadom! pana o ich

nieszczęśliwem położeniu.

Niech panu, Bóg da zdrowie w tej zbożnej pracy. Życzę panu
tego z całego serca.

Janina Matusiak, 44 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y.
£000}

MIESZKAM W PIWNICY - MĄŻ UCIEKŁ

Szanowny Panie Włóczęgo!

Kilka razy czytałam w polskiej gazecie, że udzielacie pol-

skim slerotom pomoey, réwniet pocleszacie na święta 1 ja też udaję
się 1 proszę o pomoc dla mojej sieroty. Mieszkam w piwnicy, mąż
mój mnie opuścił od kilku miesięcy i nie daje nam utrzymania, a
mam chorą matkę w łóżku i małego synka ma dziesięć miesięcy,
Nie mam się w co ubrać, przerabiałam ze starego a teraz mnie
się wszystko wydarło. Pracuję kilka godzin dziennie 1 zarabiam
pięć dolarów tygodniowo, muszę tem opłacić mieszkanie i chorą
matkę i dziecko. NIe mam dla dziecka ani dla matki ubrania,
O siebie nie dbam, Żyjemyprawie w ostatniej nędzy, bez środków
do życia w zimnem wilgotnem mieszkaniu, prawie o głodzie.

Na tej drodze udaję się z prośbą ze łzami i błagam o pomoc
dla mojego synka, potyzebuje bucików, numer 4, płaszczyka, cza-
peczki, pończoszek, ciepłej bielizny, wogóle wszystkiego. Jeszcze
raz proszę szanownego pana Włóczęgę o pamięć o mojej sierocie
1 ja też będę Wam wdzięczna i będę pamiętać w lepszych shwi.
lach o waszych dobrych sercach,

Z szacunkiem dla Was, nieszczęśliwa matka

A. G., Astoria, L. I.

PRZEZ LOS

 

POKRZYWDZONA

Szanowny Panie Włóczęgo!

Czytając pańskie obrazki, dowiedziałam się o pomocy, którą
Pan udziela biednym i przez los pokrzywdzonym więc i ja zwra-
cam się do Pana z prośbą i myślę, że Pan mnie wysłucha. Jestem
matką trojga dzieci i mam chorego męża, który już od lat ośmiu
leży sparaliżowany, więc jestem zmuszoną pracować na utrzyma-
nie dzieci I małżonka. Lecz po ośmioletniej ciężkiej pracy siły mnie
całkiem opuścity i sama nie wiem, co pocznę na przyszłość. Starsza
Córka liczy 8 lat, średnia 7, a najmłodsza 4. Dowiedziałam sig, to
Pan urządza cholnkę dla biednych dzieci, więc może by Pan i moim
dzieciom dopomógł, bo zima nadchodzi a dzieci nie mają ani bie-
Nzny, ani pończoch ani ciepłego ubrania. Byłabym Panu bardzo
wdzięczną za pomoc, okazaną moim dzieciom.

Z szacunkiem
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F. Z.T-wa

odbędzie się dnia 26-go grudnia! NA CHO NA z

Sy INKĘ -|-NA
OCHRONĘ

z + 7 Jóret Pruchnik . -Chor ”Poloma j ro (99

|

Ślbrerska .....4......,,....., 5.00
Jan Niedziela . .
gunman: Hallas: 2.00

|

W ciągu roku zmarło od za-w NEW YORKY Z. Prosowska . 240

|

trucia się wódką pięćset jedenań
urządza Tyme Orka. 1532 cie osób. Taki raport podał doLKA . ; 1.00

|

wiadomości prokurator Stanów| WIE J. Rybacki ... 100 , .| Tene 200

|

Zjednoczonych Emory Buckner,
i MASKARADĘ ||

|

a. Gases. 100

|

ktéry ma na celu „osuszenie"
| : gym 1-32 New Yorku. Przyczyną - mun-W SOBOTĘ $ formac 140

|

Śzajnówka, którą sprzedają boot
+ 3. Jabłonowska 210 legerzy za wódkę europejską. U-

2.g0 stycznia S. 1. Jaworowskt 200 |stalono także, że w ciągu, roku
| Marja Gnotóska 2:3 bieżącego w tym kraju wypro-Zotja Majewska dukowano

-

67,000,000
1926 ROKU |]

|

Wanda Golankie :'gg spirytusu denaturowaneźżmJŻs'to godzinie B-ej wieczór : 2:41:06”)! 100

|

toolbrzymia ilość, jeżeli się weź
w DOMU H. Stec ..... 200 mie pod uwagę fakt, że w roku

Katarzyna Klimowicz . 140 |1921 wyprodukowano tylko 23,
NARODOWYM I. Gorczycka .. 190

|

000,000 galonów denatury. Gdzie
H. Plodowska . 100

|

idzie nadwyżka tej trucizny -19 St. Marks PL w NewYork Łudgłkn Maan . ;;: nie potrzebujecie chyba
. ; ad . .
DWIE ORKIESTRY oo

|

100

|

wać, gdyż sama logika daje wamTANCA. siwersks. . 5.00

|

trafną odpowiedź, -. i
500 dolarów nagro- 500

dy za

ginalniejsze i najkomicze
niejsze kostjumy.

CHÓR „POLONIA" oprócz wy.
znaczonych nagród  przygóto- |
wuje dużo niespodzianek din

| Sean. Cośkl, dlatego prosimy o

 

 
 

   

Rada Dyrektorów ~kompanji
kolejowej B. M. T.
ta pięć miljonów dolarów na bu- z
dowę nowych wag potr6)-
nych, których próby odbywały
się zgórą przez trzy miesiące.- |,
Wagonów takich będzie kurso-
wało na linjach wymienionej ko
lei podziemnej 201. Uruchomio-
ne one zostaną w pierwszych

Wstępujcie do Komitetów

im, Piłsudskiego!

  

l' liczne przybycie. _KOMITET.

 dniach września 1926 roku.
 
   
Ir

| Towarzystwa Muzycznego
Gru

MUZYKA WŁASNA

 

ZA $500 DROGOCENNYCH NAGRÓD
i będzie rozdane za najpiękniejsze i najorygtnalniejsze kostfumy

"damskie i męskie na

: WIELKIMBALU MASKOWYM

„Moniuszko" w New Yorku
I pa 21, Zj. Pol. Nar.

| .W SOBOTĘ, DNIA 26-G0 GRUDNIA, 1925 ROKU

| w sali Domu Narodowego, 19-23 St. Marks Place

i Początek o godzinie 8-j wieczorem

Premje można oglądać pod nr. 169 Avenue A, u. naszego

członka J. Schmidta. -

CENA BILETU $1.10.

  |zener l,

? 

a nie mającej odwagi udać się do pana osoby, Mieszka ona przy t

Pan Urban Ledoux,id
rzył filję swojej taniej

widzimy jednego z „bomów" no

Z posiedzenia Akcjonnriulzy
Domu Narodowego w Bronx

Zwyczajem utartym zawsze i
wszędzie .posiedzenie -otworzył
prezes Dyrektoriatu ob. D. Mo-
drzejewski. Potem nastąpiły ra-
porty gospodarza domu ob. B.
Bartosiewicza, odczytanie spra-
wozdania _Dyrektoriatu _oraz
omówienie szeregu spraw doty-
czących polepszenia bytu placó-
wki ważnej dla Polonii w Bronx,
którą właśnie jest Dom Na-
rodowy, znany również pod dwie
ma innemi nazwami, a mianowi-
cie: „Polish Federation" i „Bronx
Central Palace."
Po tych czynościach dyrekto-

rów i gospodarza przystąpiono
do najważniejszej ze spraw bę-
dących na porządku dziennym:
sprawy wyboru nowego Dyrek-
torjatu na rok 1926.

Przewodniczącym podczas wy-
borówbył ob. K. Kachniewicz, a
sekretarzem ob. Ig. Ruciński.
Wybory dyrektorów odbyły się

nadzwyczaj spokojnie i szybko.
Nowymi _dyrektorami _Domu

Narodowego na przyszłą kaden-
cję będą: ob. J. Sagal; ob. P.
Czarnik; ob. K. F. Hojnowski; ob.
Z. Czarkowski; ob. R. Mickie-
wicz; ob. Kowalczyk; ob. A. Wa-
wrowski; ob. J. Lewandowski
i ob, Homowicz.

Bandyci zabrali z restauracji
kasę ogniotrwałą z $2,500

Sześciu uzbrojonych bandy-
tów wpadło do restauracji na-
leżącej do Horn & Hardart Com
pany, mieszczącej się pn, 461-ym
przy 8-th avenue 1 obezwładniw
szy dwóch znajdujących się w
niej porterów zabrali kasę ognio
trwałą, w której znajdowało się
$2,500.

Bandyci umieści kasę w auto-
mobilu i odjechali w nim po
83-ch Street w kierunku zachod
nim.

rodzin przymiera
glodem

Tysiące

Wielu Żydów polskich prawdo
podobnie czeka śmierć głodowa,

| jeżeli nie otrzymają natychmia-
stowej pomocy, jak stwierdza
kablogram otrzymany wczoraj
przez Davida Browna, przewod=
niczącego $15,000,000 funduszu
żydowskiego zbieranego w Sta-
nach Zjednoczonych na pomoc
biednym Żydom europejskim.
Wspólny zapomogowy komi-

tet żydowski natychmiast po
otrzymaniu  kablogramu wysłał
do Polski $150,000 na ratunek
najbardziej zagrożonym. Prezes
żydowskich stowarzyszeń współ-
dzielczych w Polsce, reprezentu-
jący 70,000 rodzin rękodzielni«
ków i średnich kupców, zwraca
się do Żydów amerykańskich z

| następującą prośbą: „W Polsce
 zapanował najostrzejszy kryzys i

 

William Hickey, po 42 latach pracy w urzędzie pocztowym, o-
trzymał prezent od swoich kolegów w postaci złotego zegarka,
Bernard" Devine, delegat Towarzystwa Listonoszów,

upomizek
wręczył «

ac éladem sklepow 5-cio centowyeh, otwo-
restauracji

biedni i bezrobotni mogą dostać

     

« prey 5 Chrystle Street, gdzie ->
obiad za 5 centów. Na rycinie

wojorskich, który wraz z jego to-warzymem psem spożywa z apetytem G-centowy obiad.

WIADOMOŚCI KRONIKARSKIE

 

bezwzględny brak kredytu, przez
co produkujące rzesze robotni-
ków ubożeją coraz bardziej."

Doktór B. Khań, europejski
dyrektor wspólnego komitetu za-
pomogowego przesyła  wiado-
mość, iż przeszło połowa wszyst-
kich -robotników _żydowskich
znajduje się bez pracy skutkiem
czego pomiędzy ludnością żydo-
wską zdarza się olbrzymia ilość
samobójstw.

NOTATKIREPORTERA

Ob. B. Mach, którego koledzy
zwą „Billy", brał udział w za-
wodach kręglarskich, jakie się
odbywały na sali atletycznej
przy St. Marks Place. Przeciw
nikiem jego był niejaki Jack Pitt
z Bronx, mający ustalone imię
„najlepszego kręglarza" w tej
dzielniey. Że tak było, a nie jest,
przekonali się wszyscy ci, którzy
widzieli zawody, których wynik
był następujący: Mach-3; Pitt
-0, Nasz rodak został szampjo-
nem na Bronx i okolicę! Hurra!

 

Po urządzeniu koncertu w re-
zydencji rodziców pn. 1199 Fifth
---i

      

  

 

  

  

 

Tel. Dry Dock 189

Restauracja
POLSKIEGO

RMV NAROPONECO
PODAJE

„REOULARNE OBIADY" areod Podziny Tej do Smiej wiObtite Menu

  

BANKIETY, ws .
1 Inne okazje zapełniając wykowintnozastawy o przystępnych: cenach.

#. DE, aarządca,   

 

 

 

 

Zaziębienia dziecinne

powstrzymane przez noc
 

Nic do połykania - tylko po-
$ smarować Vicks
 

Naktępny raz, gdy dzieci przyjdą
do domu przemoczone i zziębnięte,
spróbujcie tego słynnego, ze
nego" środka leczenia. Natrzy
brze gardło i piersi Vicks, posmaruj»
cie grubo i nakryjee ciepłą flanelą.
Vicks nie tylko przenika wgłąb,

wchłonięte przez skórę podnieca, jak
plaster lub okład, lecz _również
składniki ogrzane przez ciało parują

1 wdychane są za każdym oddechem
przez całą noc.

Dziecku jest zwykle o wiele lepiej
następnego dnia i uniknęło się psu»
cia żołądka dziecka lekurstwami.

Vicks jest tak samo skutecznem dla
dorosłych, w rzeczywistości doskona
tem jest dla każdego członka rodziny,
Przeszło 21 miljonów słoików używa.
ne rocznie.
W którejkolwiek nptece,

V!SKS

Avenue -przyszły spadkobierc;
miljonéw ojca, Gerald Warburg,

 

 

oświadczył swoim przyjaciołom i |
krewnym, że poświęci się karje-
rze artystycznej. Że ma on ta-
lent niezaprzeczony do nieśli
światu krytycy prasowi, którzy
byli obecni na koncercie. Jest to
już drugi wypadek, w którym syn
bogatych rodziców porzuca luk-
susowe życie dla karjery. Pier-
wszym, który to uczynił był Qt-
to Kahn syn finansisty chicagos-
kiego. '

Strażacy aresztowali piętna-
stoletniego chłopca, nazwiskiem
Thomas Ladrigan, zam. pur. 627
Columbus Ave., gdy ten przyglą-
dał się nadzwyczaj ciekawie po-
żarowi, który wybuchł w domu
pnr. 623 Columbus Ave. Wzięty
w krzyżowe badania malec przy-
znał się, że w ciągu jednego ty-
godnia podpalił pięć domów. Tu
maczył się on, że czynił to dla-
tego, iż patrzenie na strażaków
gaszących płomienie, sprawiało

 

 
45 Broadway

 

 

 

«(Phone, Whitehall 2800)

mu przyjemność. Chłopiec został
zatrzymany w Childrens Shel:
ter. Sprawa jego odbędzie się W.
przyszłym tygodniu;.

 

Ile zarabia rocznie kat elektro-

technik w więzieniu Sing Sing

dowiedziano się onegdaj z rapor-

tu, jaki podał do wiadomości

ogółu sam wyki a sprawie

dliwości stanu New York, John

 

  

Hulbert. W ciągu roku/hlequeix'
go otrzymał on ogółem 52,250,
Za stracenie „każdego skazańca
dostaje on $150. Wobec tego
wynika, że w ciągu ubwglegn'rg-
ku pozbawił on życia piętnaście
osób. Niezłe wynagrodzenie za

  

 

lekką" i „przyjemną! prace!

7

ĄŻDA doświadczona go-
spodyni powie Wam, że

nie ma lepszej ani
niejszej kawy od „Maxwell
House Coffee".

 

Sprzedawana tylko
w szczelnie zamknig-
tych metalowych pu-
szkach , porgeznych
do otwierania 1 uty-
wania,

„Dobra do ostatniej kropli"

MAXWELL

HOUSE

COFFEE

   

 

New York City
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Każda Polka jest
dumna ze swego
stołu. Gdy mąż do
domu wroca z pra

, „mummmmwvmwvlum»MmmmMIII|I|IImuullluwmwnnlulwwlmuuągmo " "m

ŁATWE SPŁATY

GDZIE WSZYSCY POLACY KUPUJĄ SWE MEBLE
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witają, czeka ich
wygoda i miła at-
mosfera. -Nasze
meble -to umożli-
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Dlaczego możecie

u nas kupować ta
niej1 Kosches ku:

puje -w wielkich

ilościach za gotów

kę, -dzięki. czemu

dostaje najtańszą

cenę z fabryki. -

Wam zaś ufi od

daje meble na kre
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Tylko $125 za ten elegancki komplet do jadalni, Oczy

się do tych mebli

: -przekóna Was.

 

.

- każdej :kobiety zaświecą

alni. Wybór olbrzymi wświąd; Wizyta
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CO BYLO DOTYCHCZAS?

Dalszy ciag. Reymoldsa, studenta  medy:
€vny, który, wykradlszy zwłoki młodej pięknej kobiety z
prosektorjum, by pochować je dn nescuoy sporób, wpadł
w matnię intryg i azjnegowamia ze strony pogrzebowego

P- O'Hara, do którego zwrórił aig o pomor. Domniemana nie-
burzezka zbudziła nę z letargu i została na dalszą kw
czę przewieziona do szpitala. Reynolds zakochał się w w

marzy o wrpólnem z nią szczęściu i zao
vi się jej dzieckiem umieszczonem w przytułku. Ale w
inchona mie odzyskała pamięci. Przeszłość jej jest tajeme
mną dla wszystkich. R. postanawia zbadać tę przeszłość.

 

  
 

 

. nachodzi pensjonat, gdzie R. mieszka - : repore
terem, by zaciąć szantaż planowy

wow w

| Nie bardzo się podobała Reynolds'owi ta
przyszła cieplarnia z chińskiemi pierwiosnka

ma cudzej hodowli, ale rozumiał przecież, że

jej lepiej, wygodniej, zaciszniej i bezpieczniej

nigdzie nie będzie, niż pod opieką tego zbyt
wytwornego niestety i, objektywnie rzecz bio-

rac, tak sympatycznego protektora. Daleki |

był wprawdzie Reynolds od takiego objetywi-
zmu, ale „zrzucenie pychy z serca" narazie by-

lo jedyną kuracją na jego bardzo „subjektyw-
ne cierpienia

Wyruszył, nie zwlekając już dłużej, na
czaty. W pół godziny potem był już w przy-

. tułku, życzliwiej witany przez |kierowniczke

zakładu niż jego poprzednicy, których ten sam
fant w bielutkim pakiecie. +  
- Będę miała prawdziwe zmartwienie,

- mówiłą przełożona z głębokiem smutkiem [

w glosie-jezeli okaże się że ten pan jest napra |

wę ojcem tego dziecka. Wolałabym żeby pan o- |
rócz szlachetnych intencyj miał jeszcze i po- |

ważniejsze tytuły do zajęcia się losem tego ma- w
leństwa |

pnęła nagle z niekłamaną odrazą, widząc przez +
okno żółty samochód przed domem. Z samo-
chodu wyłaził właśnie jakiś mały i pękaty je-
zomość, mocno utykający na nogę. Reynolds,
znając wygląd Gola z opisu Slaskiego, domy- |
ślil się odrazu, że niebawem będzie się mógł
przyjrzeć z bliska niepozornej postaci tego „in-
spe wisielca". Zatrwożyła go nieco nieobec-
ność Jakoffa. Czy nie odrazu dwie pozycje
chcą zaatakować te zbiry? myślał z niepoko-
jem. Ale nie. Już i drugi samochód stał
przed domem. Elegancki jegomość, sprężysty
w ruchach pomimo tęgiej postawy, wynurzyl
się z żółtego pudła. Jakiś drugi pan, mniej o-
kazały, w krógłym meloniku, zabawnie siedzą-
cym na czubku głowy, wysiadł za nim.
- Inspektor - szepnęła przełożona.

Niech pan przejdzie do poczekalni. To dziec-
ko wcale pana nie powinno interesować.

Ale Reynolds nie do poczekalni wyszedl,
ale wprost na ulicę, by z najbliższego składu
aptecznego dać umówiony sygnał telefonicz-
ny. W drzwiach zetknął się z wchodzącym.
Owional go ten sam zapach perfum „mydla-
nych", który pan Jakoff aż tu przywiózł ze
swego wschodniego gabinetu w Buffalo.

Z jakąż radością, z jaką  niewymowną
ulgą dla siebie rozgniótłbytego płaza, ale ten
płaz był ze dwa razy większy od młodego za-
paleńca, a zresztą młody zapaleniec miał dość
przytomności umysłu, by tymczasem zejść
mu z drogi.

Tymczasem w gabinecie Dra Brusha w
szpitalu Gotham czekano z niecierpliwością
sygnału. Dr. Brush był u chorego na piętrze.
Przy biurku profesorskiem, profesorskiem nie
tylko z wymiarów, ale i z panującego na niem
nieładu - siedział Holmes z panną Duane.
Mówili ze sobą półgłosem, jak się zdawać mo-
gło głównie dlatego, by mieć wystarczający
pretekst do trzymania się bliżej siebie. Nie o
wczoraj dogadzały im najlepiej takie właśnie
intymne sytuacje. Odskoczyli nagle od sie-

bie, gdy dzwonek telefonu rozbił ciszę.
Holmes powiesił słuchawkę.

* - Już! - oświadczył poważnie.
t Doktór Brush zapowiedział już był cho-

)

rej przedtem, że pozwoli jej udać się na krót-

ką przejaźdźkę w asyście Holmesa, w automo-
bilu, który Lee mial przysłać. Miała się do-
brze otulić płaszczem, który pożyczyła jej pan

na, Duane wraz z ciepłem szalem na głowę.
Chora cieszyła się z tej zapowiedzianej prze-

jażdźki, jak dziecko, i już zawczasu przygoto- -
. wała się do drogi. Widząc Holmesa, sprowa-

dzającego ją z wielką atencją ze schodów nikt-

. by się nie domyślił, że panna Duane z niema-
I›m poświęceniem odstąpiła jej na dziś przy»

wilej spacerowania pod rękę z przyjacielem

Reynolds'a. Po chwili stalowo - miękki Pac.,
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Ale o wilku mowa, a wilk tu -sze- |;
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; kard Lee wiózł już senną królewnę do nowego
tajemniczego pałacu. -

Tak błyskawicznego wypisania się
szpitalu nie oglądały jeszcze mury starej lecz-
nicy od czasu swego powstania.

ze

Według ułożonego zgóry» planu panna
Duane układała tymczasem elegancką ale nie-
zbyt obfita wyprawę pacjentki, powierzonej
jej pieczy, by tę walizkę oddać na przechowa-
nie Reynolds'owi, który w godzinę po uciecz»
ce pani Black z Holmesem, nie gmieszkal sta-
wić się w szpitalu.

Tegoż wieczoru pokój tak długo zajmo=
wany w szpitalu przez panią Black został za-

jęty przez inną jakąś pacjentkę o mniej ponu-
rem nazwisku, ale i mniej ponętnej postaci,
dzięki zaś niezwykłej biegłości pańny Duane
w wybawianiu bliźnich z sytuacyj kłopotliwych
i arnbarasownych klark prowadzący księgę za-
pisów pod najokrutniejszym przymusem nie
mógłby sobie przypomnieć jak i kiedy wymel-
dował panią Black do Buffalo. Nowy pomy-
lony nieco jej adres był arcydziełem pomysło-
wości źdolnej pielęgniarki, która wyprawiając
pacjentkę.swą i przyjacjółkę w papierowy spo-
sób do bawólego grodu, nie przeczuwała na-
wet, jak poważne ten niewinny falsyfikat mógł
mieć następstwa i jak w niedalekiej przyszło-
ści miała się pocić gładka lysina owego klarka
pod badawczem wejrzeniem sądowników.

Tymczasem senna królewna rozgościła
się na dobre w gościnnym domu Harlana Lee,
w zacisznym gabinecie, pełnym trofeów my-
śliwskich i pamiątek z 6zy. Nie zdążył
Lee wszystkiego przed jej przyjazdem przygo-
tować, ale i tak wymownie świadczyły o czu.
łości, z jaką myślał o gwej lokatorce, całe grzę-
dy pierwiosnków chińskich, nie obeschniętych
jeszcze z rosy cieplarnianej, która kapała obfi-
cie z mokrych doniczek w sute futro białego
niedźwiedzia na podłodze.

Reynolds pewnoby chętnie nieśmiałe łeb-
ki strzępiastym, Bogu ducha winnym, kwiat.
kom poukręcał za to, że ośmieliły się puścić,
powolne 'obcemu rozkazowi, ten ciepły błęluł

czyichś oczu. Ale Reynolds usiłował wywiązać
się jakiajpoprawniej z powierzonej mu misji

czuwania nad dalszemi krokami Jakoffa. Co-

dzień był w przytułku, codzień dowiadywał

się, jak tam sprawy stoją i czy Jakoff po owej
wizycie z inspektorem policji znowussię nie u-

pomniał w sposób bardziej stanowczy i pra-

wnie uzasadniony o zwrot „należności", Oczy

wistem jednak było i dla Reynolds'a, ze dziec-
ko znacznie mniej interesowało pang"Jakoffa

jako krew z krwii kość z kości, czy jak to się
mówi - niż jako jedyny tymczasem .drogo-

wskaz na błędnych dragach pościgu za matką

a ewentualna i dobra przynęta dla niej na 'wy-

padek gdyby przemoc musiała ustąpić miejsca
podstępowi.

Przychodziło już na myśl Reynolds'owi,
czyby-nie najlepiej było wezwać telegraficz-

nie Slaskiego z Buffalo. Tenby się nie dał w

pole wyprowadzić i „wziąłby przypadek w swo

je ręce", jak swą metodę określał. Ale Slaski
był i tam potrzebny. :Potrzebniejszy może niż

tu, bo tu w najlepszym razie mógł plany Ja-
koffa na jakiś czas splataé i pokrzyżować, a

tam mógł ukuć potrzask naprawdę fatalny i
wilczy dół dla tego wilka przyszykować. Uga-

niani się za Jakoffem po nowojorskim bruku
bylb w najlepszym razie odpedzeniem tego
wilka od upatrzonej ofiary.

Nie wysłał więc Reynolds depeszy, a tyl-

ko w liście zdał Slaskiemu sprawę z obecnego

stanu rzeczyń wyszedł przed dóm by wrzucić

list do "skrzynki. Było już późno, w każdym

razie dobrze po północy Reynolds zbiegając ze
schodów spostrzegł nagle dwie jakieś zakasa-

ne figury na chodniku po tamtej stronie ulicy.

Co do jednego ze spóźnionych przechodniów

nie miał najmniejszej wątpliwości, że był to
przezacny O'Hara. Drugi - nie mający tak

imponującej postawy i trudniejszy do rozpo-

znania zdaleka - zlekka powłóczył nagą, od-

dalając się pośpiesznie od punktu obserwacyy
nego ze swym przewodnikiem. z

* - Naturalnie, Gole - pomyślał - Rey.

nolds. +

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Mam'starę matkę 1 brata z rodziną
w Polsce. Brat jest jedynem utrzyma.
niem rodziny, w nie zarabia wiele
porteważ wojna, w której brał w
dział, zniezczyła mu zdrowie. Ja, ja
ko córka 1 siostra, chcę im pomóc-
mało jednak w tym kierunku mogę
zrobić przy takich wygórowanych o-
płatach zw cło. „Składam serdeczne
dzięki Wydziałowi Opfekt Społecznej
Nowego świata za zajęcie się tą spra-
ws.

Z.. poważaniem,
Anu: Kłusek
 

Ja też się przyłączam za. pośredni.
ctwem Nowego świata do prośby do
rządu polskiego w sprawie zniesienia
chu na wysyłkę paczek odzieży dla
krewnych w kraju. Matka moja była
zmuszoną zapłacić 45, zł. za paczkę
małą starego, ubrania.

wyrazy szacunku,
K. A. Buczytwcy

Zasyłamy

N ___

Składam podziękowanie za podjęcie
interwencji u white polskich w spra
wie zniesienia opłacania cła w Polsce
zn paczki, zawierające stare ubrania
Od 1924 r. poza pieniędzmi, nie nie

wysyłam, a mógłbymod czasu do cza
su wysłać trochę ubrania, gdyby nie
te wygórowane ceny, pobierane od od:
biorców przez władze pocztowe
Z szacunkiem,

Stały czytelnik, A. Adamski

Przesyłam cztery wypełnione kupo-
ny, włączając własny, mimo że nie
mam zamiaru paczki wysyłać

życzę powodzenia w pracy
Z. poważaniem,
Frank Korubal, Franktord.

Szanowna lli-:lakdo'

Posyłam 4 kupony, wypełnione

przez moich znajomych. Oni wszy.

scy w sprawie tej byli poszkodowani

Z. szacunkiem,

8. Ingram

Posyłam mój kupon 1 zgóry dzięku.

Jo zn prace, której podjął sip Stan.

Pan, uwzględniając potrzeby naszych

rodaków w kraju. Ja mam biednych

krewnych w Polsce; którzy ctogle mię *

proszą o przystanie starej odzieży,

gdyż nie mają w co się ubrać 1 są

zmuszent chodzić w Inchmanach, dzię-

kt wysokiemu chu, które poblera urząd

pocztowy w kraju. Chętnie bym im

dopomogła 1 postałabym paczkę z

przechodzoną odzieżą, lecz nie chcę

robić zawodu ant im, ant sobie, gdyż

wiem, że nie mogą opłacić tak wy.

kórowanego cła 1 przesyłkę zwrócono-

by z pewnością zpowrotem do Ame:

ryki

Pozostaję z szacunkiem,

Eleonora Sijepricz

Trzy lata teinwstnlem paczkę do

swego brata w Polsce, nie wiedząc, że

ont tam jeszcze muszą też płacić za

tę paczkę. Po odbiorze jej, brat pro.

sił mnie, aby więcej paczek do nich

nie wysyłaj, gdyż nto stać tch na o-

płacenie tak wygórowanych sum, ja›

kte od nich żądają.

Wolatbym tu więcej dopłacić byleby

tam w Kraju nie potrzebowali wyku.

pywać paczek.

;Z poważaniem,

Fr. Brzozowski, Englewood, N. T.

Wysłaliśmy raz paczkę do Polski

dla rodziny. Kazano im na poczele

zapłacić za nią $25. Wobec tego, że

nie mogli, zlżyli im do $15; onl fed-

nak nawet takiej sumy nie postadall.

Prezka została nam zwrócona. Oka.

zało się, że lepsze rzeczy były wy.

brane.

Serdecznie dziękujemy za łaskawe za-

jęcie się tą sprawę.

Postaliimy swoim slostrom w Kraju

trochę starej odzieży, a władze od nich

zażądały szalone sumy za cio.

Dziękujemy serdecznie za zajęcie

się" tą. sprawą.

Z szacunkiem,

Marja i Franciszek Lugowy,

Passaic, N. J

Mamy starą matkę w Kraju, (która

ledwie na życie zarabia. Chcąc jej

pomóc, wysłaliśmy paczkę ze znosko-

nem ubraniem. Na poczcie zażądali od

niej 150 złotych za tę paczkę. Ona nie

posiadała połowy tej sumy. Ktoś zli.

towal sig nad nią 1 prośbę do

Głównego Zarządu Poczty, Po pew-

nym czasie poczta oddała jej paczkę

za 40 zł. Ja za tę paczkę też zapłaci.

tem at $3.00.

% powataniom

Marcin Bridgeport, Conn

Przesyłam pięć kuponów w sprawie

interwencji u władz polskich, celem

zniesienia wygórowanego słu zm pa..

ezki zo znoszonem ubraniem. Niedaw

no znajoma nasz wysłała do Kraju

paczkę 22 funtową, gdy odbiorcy po

nią się zgłośiii, kazano Im zapłacić

130 złotych, Udali się oni do gminy

z prośbę o zniżenie tak wysoklego cla,

tam dostali poświadczenie, z którem

musieli się stawić w starostwie, Po

wiatu trudach udałoIm się paczkę wy

kupić za 17 czy 19 tego

1 ja nie wysyłam żadnych paczek, mi-

mo, że mne rodzice proszą o pomoc.

z anntlnlsm

: K. Swientoss, Bristol, Cona.

› Przesyłam wycinek z Nowego Świa-

ta i dziękuję za Waszą mozolną pracę,

jaką związku z znie

steniem cła z paczek ze starem ubr»

niem, wysyłanych krewnym naszym
%

2 wysokim. stacundent

Tomasz Nosalski

 

Gazeta polska jest czemś

więcej dla Polaka, aniżeli

gazeta angielska dla Ame.

rykanina. 
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 . Ile jest gwiazd?
Prawie wszystkie obserwatoriaastronomiczne świata były zajęteobliczaniem liczby gwiazd, któretrwało około 30 lat, a niedawnozostało zakończone. Przeglądunieba dokonywano przy pomocyfotografii. Jak donosi szwajcar»

«kno pismo przyrodnicze .Naturą
Technika", naliczono okbło 52

POLSKA KWIACIARNIA

Dostarczany kwiaty na

MARIE ANTOINETTE FLORIST

196.3 Broadway

 

 

 

DOSTARCZA KWEATY NA WSZELKIE OKAZJE, SWIEZE,
IĘTE 1 DONICZKOWE

 

zamówione miejsce

5. JANKOWSKA, Właści

przy 66 ulicy,
"Telefon: Trafalgar 3600.

ielka

New York

 

  

 

 unljonów gwmzd 1 do 17 klasy
wielkości i około 1000 milionów
do 23 klasy.

Siedem wagonów akcyj

 

Na powojorskiej giełdzie sprze
dano przed kilku dniami 3,400,
+900 akcyj w ciągu 5 godzin. Je-
An przyjąć, że wagon o 20 tonach
mieści 80 skrzyń i że do jednej
skrzyni wchodzi przeciętnie 6 ty-
sięcy akcyj, to owe akLJC zapełni-

Szynki i t.d.

 

  

 

 

Posiadamy na składzie wędliny:

Telefon Dry Dock 3758.

LUKASEY 1 ORZECHOWSKI

* WŁAŚCICIELE ZAKŁADU MASARSKIEGO

Kietbasy, Salcesony,
-- Hurtowna i detaliczna sprzedaż do wszystkich

200 Avenue B,

Sklepów, jako to: Masarskich, Spożywczych i Restauracyjnych
po cenach nader niskich.

New York, N. Y.
Blisko 12-ej ulicy.

   tyby około 7 20-tono- 
wych. -Jest to rekord nielada.

BOLĄ PLECY?

SPRÓBUJCIE TO

 
'4"Ave.|

Corld®St.
=event]  

Nac abainte, wytetone, chore piecy, za-
canvern) rusmate prędkiej ulet, gdy ut
Jeole Johnson's. Red Cross Ktdney Fla-
ster. Poprostu przytóście nw miejsce
wdzie Wam DGL dokucza 1 Korzystajcie
z oparcia jakie pinster ten mięśniom
je.. oktad ten przynost 04
Gatniy korzyść podo-
nis do ciagtogo nacierania. Otrzymuje»
we oparele 1 maait podcras gdy med
czne wkindniki -w oktadzie pomagają
zmniejsyć 16
Oktady te są również tardźs skutecz»

ne nk npuralcję, iumibwgo wtwtica, abo-
Inte 1 Aitywene. muskuls, ontablenio. wta.
wh, jakotet na kasze, przeziębienie 1
gdy bóle usadowią wię w którejkolwiek
części ciała

Potrzeba. tylko poprosić aptekarza o

   

  

1928,

ZASGDY (artęc
SBdake›

od sta rocznie będzie kredytowana na konto deposytarfuszy mm
„trzy miesiące kończąc
upoważnionych do tefie

tysiac) (5,000), dolarów będzie płatną z dntem 20 Stycznia,

Plenl'du zdeponowane do 13 Stycznia, 1926 włącz.
nie, będą pobierały procent od 1 Stycznia, 1928.

THEO. SCHORSKE, Skarbnik

  

   
PoNAD 18 MILJONÓW.

.. PONAD #2 miLJONÓW "

KWARTALNA DYWIDENDA =>
Procent według raty

4% _

 

slo 31go Grudnia, 1925 od wszystkich sum
wedłn« Statutu, nie sumę

A. KOPPHL, Prezes
 

słynny piaster: z Czerwonym Krzyżem,
wyrublknym przez Johnson k Johnson,
New Brunswick, X. 1., 1. 5   

Procent rozpoczyna się 1.90 każdego
miesiąca 1 doliczany jest kwartalnie.

  
 

 

NIE możecie zarobić pienię

"dzy, dopóki nie usuniecie nie-
dokładności w waszym syste-

mie sklepowym.

"National Cash .Register"

usunie te niedokładności,

ochraniając wasze pieniądze.
Pozostawi wam notatki, któ-

re musicie mieć. Pokaże wam

-LICZBĘ każdego pokupu

-OGÓLNĄ liczbę wszyst.

klchzakupówkazdego
dnia

——ILOŚC otrzymanej gotów.

_ILOŚC gotówki wypłaco-

- C. A. Snyder, 30 East 42nd St.,

 

 

Skądwiecie, czy zarabiacie

czy tracicie pieniądze?

D * -ILOSC wziętą na kródyt

-ILOŚC otrzymaną na kon-
to

, Do wyboru powyżej 500 naj-
rozmaitszych modeli i kształ-
«tow "National Cash Register."

Dogodne spłaty miesięczne.
Odpowiednie ceny za użyte

maszyny, ~

Ceny $75, $100, $125, $150
i wyżej.

Niech nam będzie wolno po-
móc wam w wyborze "National
Cash Register", którego po-
trzebujecie-DZISIAJ,

- The NATIONAL

Cash/Register Company
Telefon, Vanderbilt 0261
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-FASZYZM A WATYKAN

Niedawno mieliśmyz Rzymu wiadomość,

że papież Pius XI. gotów jest pogodzić się z

rządem włoskim. Jak wiadomo, od chwili

zjednoczenie Włoch i skasowania państwa pa-

pieskiego, Watykan zerwał wszelkie stosunki

z Kwirynałem. :Papieże uważają siebie za wię-

źniów i noga żadnego z nich przez prog Waty-

kanu nie przestąpiła. Tak samo i obecny pa-

pież, zachowuje nadal pretensje do Włoch o

świecką władzę, którą mu nad Rzymem ode-

brano. , .

Ale późniejsze wiadomości zaprzeczyły

pogłoskom o zgodzie. Pius XI oświadczył,

że nie ma zamiaru wyjść z Watykanu, tym Spo

sobem stwierdzając, że pretensji do władzy

świeckiej się nie zrzeka i dopókinie przestanie

być „więźniem", aż Rzym oddany zostanie

pod rządy Watykanu.

W rzeczywistości, ze strony Mussolinie-

go, a niezawodnie i ze strony Watykanu, były

czynione wysiłki do zawarcia porozumienia.

Faszyzm flirtuje z .katolicyzmem, a od-

wrotnie katolicyzm z faszyztnem.

Nasza prasa polska klerykalna, sprzyjają

ca od początku dyktaturze Mussoliniego, sta-

rając się wytłumaczyć swoje zgoła niechrześci-

jeńskie sympatje do krwawego wodza faszyz-

mu, podkreśla rzekomo przyjazny stosunek

dyktatora Włoch do katolicyzmu.

Mussolini gnębi demokrację, tępi pojęcia

o wolności, prześladuje socjalistów i masonów,

a więc musi być przyjacielem katolików. :Je-

den z najlepszych kaznodziei w Polsce ks. pra-

łat Kłos, którego mowy powtarzają i tutejsze

organy klerykalne, wskazywał niedawno „na

potężnego odnowiciela Włoch, Mussoliniego,

domagającego się respektu i poszanowania dla

religji katolickiej w katolickich Włoszech. Na-

ród religijny, 'mówi wielki mąż stanu, jest mo-

ralny, a naród moralny jest zdrowy i silny". *

A z jakim zachwytem o Mussolinim od-

zywaja sig kaznodzieje poślednieji!

W samej rzeczy, stanowisko Mussolinie-

go w stosunku do katolicyzmu, jak zaznaczają

nieco trzeźwiejsi publicyści klerykalni, jest

niejasne.

Bo oto jak np. ma się sprawa z masona-

mi. Nie wszyscy wiedzą, że owo rozgłośne

prześladowanie masonerji we Włoszech przez

rządy dyktatorskie, dotyka tylko pewnej gru-

py masonerji. Mussolini stara się tępić jeden

tylko odłam, a mianowicie lożę Wielkiego

Wschodu, zależną od masonów francuskich w

Paryżu. ›Loża zaś obrządku szkockiego jest

przychylna faszyzmowi ta nie cierpi prześla-

dowania. Natomiast łaskami i poparciem Mus-

soliniego cieszy się nowa loża „Zakonu Synów

Italji" i dawna masonerja narodowa.

Jednem słowem faszyści tolerują i popie-

rają masonów, ale tych, którzy opowiadają się

za faszyzmem.

W rządzie włoskim dzisiaj zasiada mąż

zaufania masonerji de Volpi, zausznik Żyda

Treplitza z „Banca Commerciale Italiana".

Wśród najwyższych dygnitarzy faszyzmu pel-

no jest Żydów, wbrew twierdzeniom naszych

„narodowców", którzy wołają, że Mussolini

„oczyścił" Włochy z „obcych i niepożądanych

elementów." Mussolini pisarza d'Annunzia,

żydowskiego pochodzenia, obdarzył tytułem

księcia, aby go na swoją stronę pozyskać.

Czyli, że jak wykazują fakty, faszyzm

nie jest i nie może być przyjacielem katolicyz-

mu, jak to zapewniają nasi klerykali i polity»

cy prawicowi. «

Mussolini poprostu, jak każdy dyktator,

stosuje w rządzeniu zasadę: cel dówięca środ-

ki. Przeciwników swoich pakuje do wigzie-

nia, albo każe zabijać. -Jeżeli da się ich zdo-

być jakimś małym (stępstwem, świecidelkami

i drobnostką, to nie waha się rzucić przynętę.

Gra jego z Watykanem jest bardzo spry-

tna i przebiegła. Wysoki kler ugłaskany, za-

1vka oczy na cierpienia katolickiego ludu wło-

€  

 

 

skiego. Sprzymierza się z gngbiciclem i pozy-
skuje łaski dyktatora.

Wobec tego, że papież nie godzi się jesz-
cze na wyjście z Watykanu, nie można powie-

dzieć, że Mussolini klér włoski zupełnie osio-

dial, Lecz z całą pewnością trzeba powiedzieć,
że faszyzm jest górą, a nie Watykan.

Jest niewątpliwym faktem, że kler kato-
licki wysławiając faszyzm i Mussoliniego,
chwali, pomijając już wszystko inne, swego

najniebezpieczniejszego wroga.

~ wb.
 

PRASA OBCOJEZYCZNA W KONGRESIĘ

Kongresman D. B. Colton ze stanu U-

tah przedłożył w Izbie Niższej bil, w którym

domaga się, ażeby prasa obcojęzyczna pozba-

wiona była przywileju wysyłania swych pism
jako przesyłek pocztowych drugiej klasy. P.

Colton jak widzimy idzie dalej niż stuprocen=

towe organizacje, o: których niedawno pisaliś-

my, bo żąda ograniczeń dla pism obcojęzycz-

nych bez względu, czy umieszczałyby one ar-

tykuły angielskie, czytnie.
„Musimy się mieć na baczności

+06 +

ROZCZAROWANI

Dziennik dla Wszystkich z Buffalo pisze:

„Obywatel Bobak z Buffalo, po powro-

cie z Polski, dokąd pojechał zaraz po po-

wstaniu Polski - pisze obecnie wrociw-

szy do Ameryki: *

„Cierpiałem i męczyłem się przez cale
cztery lata. Podarly mi się wszystkie rze-

czy jakie przywiozłem z Ameryki, pienią-

dze zjadł rząd Polski; podatki zabierały

krowy i pługi. Cierpliwości wkońcu

"brakło. Wreszcie aresztowano mnie za

książkę o Marji Konopnickiej. (?) Tego

było już zawiele. Za pół darmo pozby

lem się więc gruntu, kupionego podczas

parcelacji i uciekłem... obdarty i bez gro-

sza z tej wymarzonej i wyśnionej Polski".

A inny przybysz z Polski, przebywają

cy obecnie w Bayonne, zaznacza: „Dużo

w Polsce straciłem. Polska jest kraj do-

bry do straty, ale nie da zarobku, bo zaro-
bić tam niema gdzie, wszędzie wyzysk,

złodziejstwo.
W Polsce każdy chce być sołtysem al.

bo prezydentem, a sam prosi Pana Jezu-

sa, aby mu wszy życie darowaly.

- Bylem dwa lata 'w Polsce - zazna-

cza ów przybysz - a zdawało mi się
przez ten czas, że siedzę w więzieniu."

Smutne to sa wspomnienia. Dowodzą

jednak niezbicie, że w Polsce konieczne

jest zrozumienie ducha tolerancji i demo-

kracji."

Nietylko to. Ci którzy wyjeźdzają do

Polski, nie są zupełnie przygotowani na wa.

runki, które w kraju znajdują. Wyobrażają

sobie je inaczej, na modlę amerykańską i sta-

jąc wobec nich nieprzygotowani narażają się

na rozczarowanie.
Ileż to razy o tem pisaliśmy, ile razy zwra

caliśmy uwagę tym którzy jadą do Polski, ze-

by się nie łudzili, iż znajdą stosunki chociaż w
przybliżeniu podobne w jakich żyją w Ame

ryce. '
Sytuacja taka jest nietylko wśród Pola:

ków i w Polsce, ale we wszystkich krajach Eu-
ropy. Tak samo wraca do Ameryki rozczaro-
wany Niemiec lub Francuz, nie mogąc znieść
warunków ciężkich, ogólnej nietolerancji w
swej ojczyźnie.

w w

NAD MOGIŁĄ ZEROMSKIEGO

Zmarły niedawno, wielki pisarz Stefan
Żeromski był kalwinem. Pochowano przeto
zwłoki jego na cmentarzu tego wyznania. *

Natychmiast po pogrzebie, prasa prawico-
wa rozpoczęła w tej sprawie arcyniesmaczną
kampanię. Naturalnie pierwsze skrzypce w
tej kapeli zagrał osławiony Neuwert Nowa-
czyński.

Ostatnio dochodzi rzecz do absurdu. Oto
kilku przechrzczonych literatów polskich, któ-
rzy w katolicyzmie chcą prześcignąć papieża,
domaga się przeniesienia zwłok Żeromskiego
na cmentarz katolicki, bo według ich opinii
słynny Polak nie może spoczywać pomiędzy
niekatolikami.

W konstytucji Rzeczypospolitej znajduje
się paragraf tej treści:

„Wszystkim obywatelom poręcza się wol.
ność sumienia i wyznania. Żaden obywatel
nie może być z powodu swego wyznania i
przekonań religijnych ograniczony w pra-
wach, przysługujących innym obywatelom.
Wszyscy mieszkańcy Państwa Polskiego mają
prawo wolnego wyznania zarówno publicznie,
jak prywatnie swej wiary i wykonania przepi-
sów swej religji lub obrządku, o ile to nie sprze
ciwia sig porządkowi publicznemu gni oby- |
czajności publicznej."
Alę cóż znaczy konstytucja dla nrgykamv

lickich fanatyków. Są oni tego samego pokro-
ju co ci komisarze związkowi, którzy w Cam-

bridge Springs na zebraniu Rady Nadzorczej,

kpili sobie z konstytucji, ażeby-pognębić cen-
zora Sypniewskiego. +

Ten gatunek ludzi nawet mogiłom nie da-
je spokoju. P x

~

| już od kilku dni jest moim zig-
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DR. Sanger Brown, prezes Ko-
misji Stanowej, zbierającej

materjały w tak aktualnej obec-
nie kwestji zboczeń umysłowych
wśród młodzieży, potępia szko-
dliwy nałóg „kinematograficz-
ny", który, zdaniem jego czyni
wielkie wśród młodych umysłów
spustoszenia, Kinematograf, do
pewnego stopnia, zabija w dzie-
ciach zdolność myślenia i wypie-
ra z użycia książkę. W kinema-
tografie myśleć nie trzeba, Wraż
Irwy -umysł dziecka biernie
wchłania zmysłowe sensacje.
Pod wpływem tej światło-cienio-
wej hipnozy głęboko zapadają
w duszę dziecka efektowne, ale
tak często niemoralne w swych
założeniach impresje.

Dodać należy, że dobrą książ-
kę piszą rozumni ludzie w głębo-
kiem poczuciu odpowiedzialności
moralnej. Wymarzonym auto-
rem sztuk kinematograficznych
jest idealnie sprytny i pomysło-
wy blagier. Czyż może być do-
brym przewodnikiem młodzieży
notoryczny kpiarz, krarz, kawa-
larz, blagier i obłudnik, jakim
jest kinematograf współczesny?
Nonsensem jednak byłoby zwal.
czanie „kinematograficznego na-
łogu" wśród młodzieży, W do-
brych, bezinteresownych rękach
kinematograf mógłby się stać nie
mniej potężną dźwignią rozwoju
umysłowego i moralnego, niż do
bra książka, W dobrych rękach
to znaczy nie w rękach produ-
centów tak świetnie opłacające-
go się hum filmowego, ale
w rękach podobnych do tych, ja:
kie piszą rozumne i uczciwe
książki,

POMIĘDZY konstytucyjnem!
wolnościami, które Musso-

lini zdusić postanówił znalazła
się Bogu ducha winna wolność...
ubierania świecidelkami choinki
na święta, Liktorzy Mussolinie-
go z całą surowością zwalczają
ten „nonsens niemiecki" w po-
łudniowym Tyrolu. Trzeba tam
bowiem tępić separatyzm nie-
mlecki, Osoby świadome rzeczy
twierdzą, że w następnym edyk-
cle Mussolini każe łykać maka-
rony w celu zupełnego ich zasy-a
milowania,
Zamach na choinki wywołał

w Berlinie burzę protestów. Nie
podoba się Niemcom  „prusia-
nizm" Mussoliniego.

PAMIĘTAJ abyś dnia święte-

go nie święcił".

Tak brzmi przykazanie pomy

słu prezesa dyrekcji kolei Erie.

Pan prezes jest oburzony, że u-

rzędnicy pocztowi w plerwszy

dzień Świąt Bożego Narodzenia

legalnie próżnować będą. Z roz-

paczą mówi prezes o obchodze-

niu starych świąt i wprowadza

niu nowych. Dziś Boże Naro-

dzenie, jutro urodziny Wilsona

i t. d; Niedługo dojdziemy do

tego - mówi prezes - że na

każdy dzień roku będzie przy-

padało jakieś święto. Widzie-

liśmy do czego doszła Hiszpanja

skutkiem pięćdziesięciu świąt

rocznie. Widzimy co się z Rosją

stało.

. Okazuje się, że i Rosja popa-

dla w stan chaosu skutkiem nad

miaru świąt prawosławnych.

kie nk

MOŻNA być, o ile ma się na to
dane, nie .tylko zdolnym

rzemieślnikiem, literatem, dyre-
ktorem, ale i zdolnym lokato-
rera, Przekonał się o tem sędzia
Gritfen w Bayonne, rozpatrując
sprawę pani Benson z panem
Parish'em, który przez dłuższy
czas nie.płacił czynszu za miesz
kanie. Wyczerpała się wresz-
cie cierpliwość pani Benson i
zaskarżyła lokatora do sądu.
Lokator nie zapierał się długu 1
chciał sprawę załatwić polubow
nie. W tym celu za zgodą sę-
dziego udał się z oskarżycielką
swą na strong, by ułożyć się z!

nią co do zaległego czynszu.

Wynik narady był nadspodzie

wanie pomyślny.

Pani Benson wróciła po kon-

ferencji! pokojowej - rozpro-

mieniona.

-- Niech pan umorzy tę spra-

wę - rzekła do sędziego. Nie

wiedziałam że ten mój lokator

»

ciem,

Pani Benson porachuje się te

raz z panem Parishem,i bez po-

mocy sędziego.

Wstępujcie do Komitetów

im. Józefa Piłsudskiego!  

nistrów":
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mentów budował; rozumie jak nikt inny, że wciężkich chwilach, które teraz przeżywa Pol.w z 
dokonane. Ze względu na niepewne źródła,

iad ści te wymagają potwierdzenia. Sam
fakt jednak pojawienia się ich w prasie prawi-
cowej jest bardzo ważny.

Te same bowiem pisma, które powtarza»
ly za bolszewikami kłamstwa o rewolucji,
przygotowywanej jakoby przez Marszałka w
Polsce, obecnie są zmuszone przyzać że rola
jaką Piłsudski odegrał podczas ostatniego kry-
zysu rządowego była potrzebna i dodatnia dla
państwa, że w dalszym ciągu autorytet byłego
Marszałka Państwa wywiera wpływ na rząd i
że Piłsudski tym swoim ogromnym autoryte-
tem, doprowadza do porozumienia,

Tylko ten, który Polskę Nową od funda

ska, k jest wszystkichna rzecz państwa.
A co ważniejsza, wie co trzeba czynić,ażeby łamiące się Jego dzieło, do porządku do-prowadzić. Czy odwołają teraz oszczerstwa

ci, którzy z najwyższą bezczelnością i manjac-
twem, wołali o „zamachu stanu."

Napewno nie. Wlokąc się za cieniemWielkiego

:

Budowniczego będą połykali z
wściektłością papier, ciągle obałamucając ludo-
wi głowę, że oni jedni pragną zgody, a zakłó-
ca ją „p. Piłsudski,"

Niech baczą by kolumny, które rozbijają,
ich samych kiedyś nie zmiazdzyly i na pracy?
nie starłyl.
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Z powodu deklaracjf'wstęp—

ne} premjera p. Aleksandra

Skrzyńskiego „Kurjer Poranny"

pisze o ustępach mowy„dostar-

czonych przez ressortowych mi-
tego, że, rozlała

Jeżeli minister wyznań i oświa-
ty nie miał nie innego do włącze-
nia ze swojej strony w deklarację
rządową, jak przypomnienie swo-
jej słynnej zgody z żydami i umo-
wy z Watykanem, przy której asy»
stował jeszcze jako poseł, to mo-
gło tylko wywoływać uśmiechy ze
względu na znaną dystrakcję poli-
tyczną tego męża politycznego.

„ Bardziej niepokojącem było, że ani
minister skarbu, ani minister han-
dlu i przemysłu nie dostarczyli Pro
mjerowi żadnych danych, pozwa.
lających liczyć na to, że wprowa-
dzą jakiekolwiek nowe ideje do te-
go planu sanacji skarbowej i go-
spodureze}, którego _niepowodze-
nie było powodem dymisji p. W.
Grabskiego 1 grofnego przesilenia.
Byłoby bardzo smutnem, gdyby o-
kazać się miało, że pp. Wł, Grab.
sl i„Klarner tylko musie-
IN ustąpić, aby ich miejsce zajęli
parlamentarzyści w najlepszym ra
zle mniej doświadczeni, _gorzej
przygotowani i bardziej bezradni,
niż jak poprzednicy - a o tyle swo
bodniejsi w swojem urzędowaniu,
że dzięki koalicji stronnictw mniej
narażeni na krytykę i kontrolę
mu, niż ministrowie pozaparlamen=
tami.

aliegjność rządu

zują się wysiłki
żyć czynników a
sympatyzujących

sunków w armji

km Piłsudskiego.

ani do trwałości

go składzie, nie o

zamierzeniom rzą
utrudniały pracy

kkk

Pewna nieufność grup" lewi-

cowych do nowego rządu jest

zdaniem „Kurjera" w pewnym

stopniu uzasadniona, gdy się

zważy na jego skład personalny,

Wymownie podkreślił ten scep-
tycyzm imieniem grupy Pracy je-

kterze świadka" w

wystarczająca do wyprowadzenia
nawy państwowej z mielizny". * * *
Na szczególniejsze podkreślenie

z deklaracji posła Bartla
je ustęp, w którym wzywa rząd do
zwalczania korupcji nietylko dla-

roko w kraju, ale i dlatego, że ko-

czaj ntmosterę, w której neutrali=

które tworzą blok rządowy, Po-
set Bartel znrówno jak i poseł Pu-
tek stwierdzili przytem, że konie-
eznym warunkiem usdrowlenia, sto

czynnej pracy nad armią Marszał

opozycyjnych wynika
jakkolwiek grupy
konlicją stojące nie mają zaufania

go zdolności przeprowadzenia isto
tnej sanacji przy dzisiejszym je-

parcia konstrukcyjnym i celowym

nieniem koniecznościom państwo»

f owie

Odpedakgjjzii

Szanowna Redakcjo!

Byłem wezwany do sądu w chara.

się ale sprawa została odłotona,
drugi termin nie stawiłem się bo by.
(emx chory i iisiałem wyjechać z

New Yorku. Wystąpił inny świadek,
który to samo widział co i ja. .Cho-
dito o postrzelenie człowieka z re-
wolweru. _Czy będę odpowiadał, za
niestawienie się w sądzie.

Grzywna jest możliwa o ile otrzy»
maliście wezwanie na rozprawę są-
dową w drugim terminie, sąd jednak
może was, Sz. Ob. od niej uwolnić

się ona zbyt sze- |za złożeniem dowodów choroby.

Szanowna Redakcjo! -
Ja miżej podpisana, mam wielką

prośbę do pisma Nowy Świat. Czyta-
łam poszukiwania krewnych lub zna.
Jomych 1 znalazłam jedno poszukiwa.
nie, a" mianowicie Szmidt Stanisław
ma przebywać w Bloomfield, N. J., po
szukiwany przez słostrę Marję, alo jej
adres nle fest podany, więc: proszę
Redakcję Nowego Świata o zakomu.
nikowante mi tego adresu,

Stała czytelniczka Nowego Swiata, ..
Weronika Woźniakowska,

87 Myrtle Ave, Bloomtleld, N. J.
kk e i

stwarza zazwy›

zwalczania nadu-
dministracyjnych,
ze stronnictwami,

jest powrót do

Z obu deklaracyj
jednak, żo

lewicowe poza

Adresu siostry obywatela St. Simi-
dta nie mamy. Umieszczamy list. Mo.
że któś z czytelników będzi

rządu ani do je-

  
dmówią swego po

|

=- --== =>
INSTRUKCJE PROWADZENIĄ

AUTOMOBIL - gia.
wdzenia

nowoci

du i nie będą mu
nad:

  

 

    tio Wicek: 'ey la suto. sto
NATIONAL AUTO seHód:

220 East 14th Street, New York
blisko Third Avenue

Dajemy najtańsze Win#) Wery
Jevicu. naprawy | jasdy za

ostatniej -
Gwarantujemy -otrzymanie -licencji
Klay otwarte griegrie I wieczor

KOMPLETNY Kums 12,

Stawitem
Na

maju.

Ratignat Auro scoot
za €. 1ith Street, blisko Third Ava,

   

 

  den z najwybitniejszych

_

posłów JEDYNA TECHNICzwz NA szkoŁa AUTOMOBILOWASejmu i najbardziej zasłużonych Praktyczne kureń śyuczenia się na ms: ”ich...”
członków Rządu Obrony Państwa ”1521353 *:RŁŻĘĘŁŁOĘUYPVI przes znanego
z roku 1020-40. Stwierdził miano- ig m )

"
Gramene

się o zajęci
zodsiennie. W nień
New York: Automobii

wicie poseł Bartel, że w ciągu tar-
gów przesileniowych „zmalała i
zbladła troska o ciężką sytuację, a  

jemy otrzymanie licencji. Dagens kTone y. drpiomy
«

  

  
f 1 staramyz Otwarta od 9 rano do 9 wieczór (@le 04 11 rano do 3 po południu,

® School, 228 Second Avenue, róg 14th Street, New york Cie,
  na czoło wysunęło się

rozparcelowania tek  ministerjal
nych między zwalczające się stron-
nietwa" i że „wypadkowa sil two-
rzących "Rząd może być zbył nie-
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Jest imierte

  

, 1298 Lexington Ave.
pomiędzy 87 i 88 Sts,
Telefon: Lenox 6461.
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UD LAT ZNANA POLON

| Z. RZETELNOŚCI

Firma: Columbia

  

REKORDY I ROLKI
| Artystów Śmaloue] Sławy w

 

% mSTRUMENTA

, SKRZYPCE
i L. p. po najtańszej cenie

Specjalna Ofe

!

| obecnie po zniżonej cenie
Przed jakimkolwiek sakog| 1 porównanie ate

COLUMBIA CO:
B. MARUSZ

335 East 14th Street,

aktyw

 

|__ NAJSTARSZA PRAWDZIWIE POLSKA-:

JAKOTEŻ UCZCIWEJ USŁUG

B MARUSZEWSK], właść. i
POLECA:

RADIA - PIANINA
PIANOLE

GRAMOFONY I
VICTROLE

MUZYCZNE, |HARMONJE

GRAFONOLEpełnej wartości $225.00, sprzedajemy 150°00|
nem profiny o lusiawe odwiedzenie ma

JI WNEWYORKU I OKOLICY

Commercial Co.

naj-

  
rta Śwnąteczna' i

nie ntakich cen
MMERCIaL Co
EWSKI, właść. +

New York, N. Y

 

 
 
 

 
WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

  
JERSEY CITY

Murzynka okradła Ticzuckę

je $100

Stefan Ticzucka, zamieszkały
wJerseyCity pn. 46-ym przy Ca-
nal street, jest dziś o $100 bied-
niejszy dzięki wizycie złożonej
murzynce, niejakiej Betty Wyath
w jej mieszkaniu pn. 233-im przy
Van Horne street.
Według informacyj posiada-

nych obecnie przez policję, Ticzu
cka odwiedził murzynkę i dał jej
„na przechowanie" zwój bankno-
tów wartości $240.  Niespodzie-
wanie o 4-ej rano kobieta oświad
czyła mu, że lada chwila spodzie-
a się powrotu męża, wobec cze-

go musiał on ją niezwłocznie o- |
puścić.

Pieniądze zwrócone zostałyTi-
czucce w wielkim pośpiechu. Gdy
znalazł się na ulicy, postanowił je
przerachować, lecz _doliczywszy
się tylko $142, pośpiesznie podą-
żył na stację przy Communipaw
avenue i opowiedział policji o
swej przygodzie.

Porucznik policyjny Collins z

---,

Taniosé! Taniość!

Przedświąteczna oferta

Gramofony - Radjo
i najnowsze

rekordy
z kolendami
świątecznemi
Tańcami,

i oberkami
Wszelkie
przybory

› muzyczne
Reperacja

instrumentów
Poleca się łaskawym

względom

RITZ GRAMOFON

STORE

  

| 331 Hunterton ul.,

w detektywami Gil'em i Gum-
brecht'em robią poszukiwania za

| murzynką Betty Wyath i jej ko-

 

chankiem Rumm -Dilliams'em,
również murzynem.

TRENTON

MordncyIskrów: grozi
śmierć

Prośba adwokata mordercy
braci Iskrów, Dock L. Stone dla
przysięgłych z innego powiatu na
zasadzie, iż nie można zebrać
sprawiedliwej ławy sę dz i6 w
przysięgłych tutaj, został odrzu-
cony przez najwyższego sędziego
stanu New Jersey, Williama
Giimmere.

BAYONNE

Murowezynskiego wpakowa-
no do wigzienia za

pijaństwo

Liczącego 28 lat, Piotra Mu-
rowczyńskiego, zamieszkałego w
Bayonne, pn/ 67-ym, prey 2l-st
Street, skazał sędzia Edward
Griffin na więzienie za pljań-
stwo 1 roztrwonienie $140, jakie
żona jego miała Schowane w
swej pończosze.

Murowczyński został skazany
na więzienie do czasu, aż depar-
tament zdrowia ukończy rewi-
zję w jego zaniedbanym bardzo
domu, poczem zostanie on po-
ciągnięty do odpowiedzialności
za niepoprawne pijaństwo.

NEWARK

Osobiste

W tych dniach bociek polski
odwiedził następujące _domy:
państwu J. Korak, pnr. 114 Ty-
Ter ul., zostawił tęgą i piękną có-
reczkę; pp. J. Boguckim, pnr.

'Santa Claus'
w postaci boéka, zostawil pigk-

   
36-5-th St., Passaic, N. J.

nego chłopczyka. ' Gratulacje!
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wypadków z ludźmi nie było,

Podczas katastrofy kolejowej, która się wydarzyła przed paroma dniami w East Orange, N. J. kil-
kudziesięciu pasażerów omal nie przypłaciło życiem. Pocjąg (na obrazku) po wykolejeniu się wpadł
na chodnik 1 przeleciawszy przez jezdnię wywinął koziołka. Dzięki szezgśliwym okolicznościom

 

Pięknie, przy wypełnionej sali
w Domu Polskim na Fairmont
ave.. odbył się w ubiegłą niedzie-
Ig wieczorem Obchód urządzony
przez Lokalny Komitet im. Pił
sudskiego nr. 70, ku uczczeniu pa
mięci pierwszego prezydenta Rze
czypospolitej, Gabriela Naruto-
wicza,

Przewodniczył ob. S. Bujał, se-
kretarzowat ob. J. Gawrysiak.

Cześć i hołd zamordowanemu
prezydentowi, złożyli zebrani
przez powstanie.
Na początek panny: R. Jakubo-

wska i A. Drobek odegrały z wer
wą i odczuciem duet na fortepia-
nie

Następnie Władzio Jakubowski
wykonał bardzo ładnie utwory na
skrzypcach z akompanjamentem
swej siostry.

Po nim, grał jeszcze na skrzyp
kach mały W. Laskowski
Wszyscy wykonawcy nagrodze

ni zostali hucznemi oklaskami.
Zabrał głos oli. W. Bojan Bła-

żewicz.
W mowie swej, głęboko ujętej

i uczuciowej, ob. Błażewicz opo-
wiedział kto był Narutowicz i dla
czego został zamordowany w No-
wej i Demokratycznej Polsce.
Mówił jak to naród polski szczy-
cił się zawsze, że królobójstwem
się! nie splamił. Kiedy tuż o mie-
dzę, w Rosji, żaden władca nie gi
nął naturalną śmiercią w Polsce
szanowano Majestat Państwa.

Aż dopiero w świeżo odzyska»
nej Ojczyźnie, w Polsce, gdzie
wola narodu wybiera prezydenta,
popełniona została straszna i o-
hydna zbrodnia.

Narutowicz urodził się na Kre-
sach, w okolicach skąd pochodzi
Marszałek Piłsudski. Rosną tam
potężne dęby i najpiękniejsze
kwiaty. Tam rodzą się Kościu-
szkowie, Trauguttowie i Piłsuds-
cy, albo Mickiewicze, Slouaccy
i Narutowicze.

Narutowicz to czysty i piękny
kwiat. To' apostoł szczęścia i
miłości. Nie wyrządził on zła
Polsce, bo wyrządzić nie mógł.
Jako mąż stanu tylko dobrym du-
chem był Polski.

Zamordował: go Niewiadomski
dlatego, że reprezentował Demo-
krację.
A za Niewiadomskim stał obóz

polityczny, który do tej strasznej
zbrodni materjał przygotował.

Cztery lata znieważano Piłsud-  

Philadelphia i okolica

--- 7 OBCHODU NARUTOWICZA ,

skiego jako Naczelnika Państwa
i Naczelnego Wodza,  Podważa-
no autorytet władzy, błotem bry-
zgano na Majestat Państwa.

l oto tak gromadził się mate-
ja! wybuchowy. Gdy Naruto-
wicz został prezydentem, siadł
na wulganie. AŻ przyszedł mo-
ment, gdy wybuch nastąpił i padł
pierwszy _prezydent  Rzeczypo-
spolitej ugodzony kulą zabójcy.
Co zaś najstraszniejsze to gło-

ryfikowanie zbrodni. Zabójcę o-
głaszano za męczennika, niemal
za świętego.  Kwiatami zasypy-
wano jego grób na Powązkach.
Odprawiano za jego duszę mani-
festacyjne nabożeństwa. O t o
wstydi hańba wobec świata!

Uderzenie w Majestat Państwa,
to uderzenie we wszystkich oby-
wateli, w nas wszystkich.
Krew jego niewinnie przelana

spada nietylko na zabójcę i obóz,
który go głoryfikował, ale na ca-
ty naród polski.

Nie wiemy jeszcze co to jest
Demokracja. Ale to naszej od-
powiedzialności przed światem
nie zmniejsza. Ażeby zmyć pię-
tno hańby, trzeba ażebyśmy pra-
cowali dla tej Idei, przy której na
posterunku padł Gabriel Naruto-
wicz.

Mowa ob. Błażewicza wygło-
szona z przejęciem i siłą, sprawi-
ła na słuchaczach głębokie wra-
żenie

W dalszym ciągu grał na skrzy
pcach ob. L. Tkacz, wytrawny s0-
lista. „Grał doskonale®i zbierał
słusznie zasłużone oklaski.

Ob. Tkacz zawsze ofiarowuje
swoje zdolności i skrzypce na
wszelkie przedsięwzięcia postę-
powe.
Bardzo miłe i sympatyczne

wrażenie sprawiła dziatwa szko-
ly im. A. Mickiewicza, która pod
dyrekcją p. E. Ryglewicza śpie-
wała „Rotę" Konopnickiej i inne
pieśni. ~ *

Dziarsko przedstawiła się mło-
dociana gromada i aż sala drżała
od oklasków.

Złączone chóry „Moniuszko" i
„Halka" pod dyrekcją p. E. Ry-
głewicza wykonały parę pieśni ze
swadą i „temperamentem, Pod
dzielną i wytrawną batutą, chór
drgał życiem, był chwilami dosko
nalą harmonią. *
Hucznemi oklaskami darzono

dyrektora i jego dzielną drużynę.
Na koniec programu, wielce u-
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Koncercie Jubdeuszowvm
. TOWARZYSTWA SPIEWU IM. JANACALLA

. W SOBOTE, DNIA 26-60 GRUDNIA, 195 ROKU -
w Polskim Domu Ludowym, pod nr. 1-3 Monroe ulica, Passaic, N. J.jako w rocznicę 10-letniego istnienia tegoż Towarzystwa. - Po koncercie B A L do rana. |

Część dochodu przeznacza Towarzystwo do rozporządzenia „Włóczęgi"
lety po 1 dolarze, 75 centów i 50 centów. w
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zdolniona pianistka p. R. Jakubo-
wska odegrała polonez Chopina.

Krótkie przemówienie na te-
mat oświaty i młodzieży ob. Bła-
żewicza, który apelował, ażeby
zkbrani popierali szkołę polską i
odczyty, zakończyło program ob-
chodu. .

Składka przyniosła razem, ze
sprzedażą kart z podobizną Na-
rutowicza $41.58.
Przewodniczący podziękował

publiczności za liczne przybycie,
a publiczność ociągała się z opu-
szczeniem sali, jakby czekając na
dalszy ciąg, dając tem niezawod-
ny wyraz swego zadowolenia z
uroczy stości.

Piękny Obchód pozostanie po-
lonji filadelfijskiej na długo w pa-
mięci.

KORESPONDENCJA

Do sympatyków Nowojorskiej
Bibljoteki Publicznej

 

w STRONICA 3  

Brooklyn i okolica

 
Na nowem miejscu

Franciszek Słowiński, znany
na Greenpoincie agent realnoś-
ciowy, który przez dłuższy czas
pracował w biurze Fischera, w
tych dniach rozpoczął pracę w
polskiem biurze realnościowem
K. F. Krygiera, 570 Manhattan
Ave., Brooklyn gdzie wszysc-

kich swych klijentów i znajo-

mych będzie w dalszym ciągu ob

sługiwać we wszystkich spra-

wach realnościowych.

Polacy 18

grę wkoskonk]

w kosthna ulicy nie wolno
grać, o czem najlepiej przekona»
ło się kilku młodych Polaków,
którzy aresztowani zostali przez
specjalnego policjanta Carrolla.

Aresztowani, na stacji policyj
mej w Greenpoint podali nastę-
pujące nazwiska: Józef Zaręba,
lat 36, 177 Eagle St.; B. Kowal.
kiewicz, lat 30, 199 Freeman St.;
Aleksander Kuflicki, lat 36 i
Piotr Korumba, lat 31, 58 Grand
St.; Piotr Maczydło, lat 29 i Win
centy Gib, lat 38, 1068 Manhat-
tan Ave.; Jan Kozakiewicz, lat
30,,191 Freeman St.; Józef Wit
fkowski, Jat 35 i CzesławJabloń-
ski, lat 29, 340 Oakland St

Uznani oni zostali winnymi,
zawieszono jednak wykonanie
wyróku, gdy aresztowani przy-
rzeki, że więcej w kostki grać
nie będą.

Policjant Cybulski wyratował

sklepikarza
 

Policjant Cybulski ze stacji

Greenpolnt, krzykami i woła-
 Podajemy do ści przy

jactół Nowojorskiej Bibljoteki
Publicznej, że dzięki ich stara-
niom i zabiegom, miasto wyasyg
nowało na rok 1926 dodatkowy
fundusz w sumie $850,000. Su-
ma powyższa została przyznaną
przez Komisję Budżetową mia-
sta' New York 1 zatwierdzona
przez Radę Aldermanów. Fun-
dusz powyższy nie jest wystar-
czający na wykonanie projekto-
wanych zmian i ulepszeń, w za-
kres biblioteki wchodzących, jed
nak jest, on wielką pomocą dla
personelu biblioteki, gdyż Za-
rząd będzie mógł powiększyć do-
tychczasowe skromne pensje
pracowników o $250-$300 rocz-
nie (w dziale cyrkulacyjnym) i
zabezpieczyć każdemu nowowsuę
pującemu pracownikowi mini-
malną pensję - $1,200 rocznie.
W ten sposób problem finan-

sowy działu cyrkulacyjnego na
rok 1926 kostał rozwiązany; mu-
gimy jednak zwrócić uwagę spo-
łeczeństwa na fakt, że bibljote-
ka publiczna będzie potrzebowa-
ła takiej pomocy ćo roku i że
fundusz ten będzie się zwiększał
proporcjonalie do wzrostu lud-
ności miasta New York, gdyż
celem naszym jest rozszerzenie
etatów pracowników do rozmia-
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D. 0. D. ELECTRIC CO.
82 Nassau Avenue
BROOKLYN, N. Y.
:r-ulvn. 9545
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niem o pomoc zwabiony został

onegdaj do sklepu Army & Na-

vy Store pray Manhattan i Nas

sau Ave, gdzie trzej synowie

zielonej wyspy posprzeczali się

o cenę koszuli z właścicielem

sklepu, A. Gotrabem i mieli go

pobić. Tak przynajmniej twier-

dzi Abraham Gotrab, który nie

jest Irlandczykiem i do bijatyk

nie ma zamiłowania, Przyprowa

dzeni przez Cybulskiego na sta-

cję policyjną: Thomas Brogan,

John McDonoughi John Brogan,

zatrzymani zostali do przesłu-

chów sądowych po wniesieniu

oskarżenia o napad i pobicie

przez właściciela sklepu Gotra-

ba. Oskarżeni naturalnie za prze

czyli temu, twierdząc, że właś-

nie Gotrabna nich napadł z drą-

giem żelaznym

 

Wstępujcie do Komitetów im.

Józefa Piłsadskiego!

 

 

Telefon: Greenpoint tost

HENRYK SOKAL, M. D.
181 Kent St, ---Brooklyn, N. V.

blisko Manhattan: Ave.
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Codziennie od 2:30 popołudniu
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w nadających ne ne ovamindd

wyprzedany będzie an

 

Trx-nale Watch & Jewelry Co.

629 Manhattan Ave., Brook)”
(pointeday 1 Bedford Aves

   
 
 

Hurtowny

181 Engert Ave.

BACZNOŚC POLSCY SKLEPIKARZE!
taki skład dostarcza do sklapfiw

Cukierki, Kermit“: Czekoladki, Syrop!
1 różne Inne drobiurl do nklspów z cukier

Szybka obsługa. -- Ceny hurtowne.

S. & K. CONFECTIONERY Co.

Telefon: Greeńpolnt 4780.
SOKOŁOWSKI i KOŁODZIEJSKI, właścielete.

Cygara

Brooklyn, N. Y.

  
 

211Liberty Avenue,

POLACY W JAMAICA!

Popierajcie jedyny polski sklad Jubilerski, Zegary, zegarki, pier-

ścionki i wszelka biżuterja po cenach umiarkdwanych.

Wielki wybór lrtykulléw na upominki świąteczne.

N. DEMBEK
 

Jamaica-, LL
    daniom i wygodzie

odwiedzającej naszą instytucję.
Dziękujemy wszystkim przyja

ciołom naszej instytucji, którzy
przyśli nam z tak wspaniałą po-
mocą i przypuszczamy, że zaine
teresowanie ogółu w rozwoju na-
szej instytucji, które dało się tak
jaskrawie odczuć podczas ostat-
niej kampanii, nietylko się nie
zmniejszy, lecz' będzie ciagle
wzrastać ku dobru całego społe-
czeństwa.

Harriet S. Wright
Prezes Zarządu Nowojorskiej

Bibljoteki Publicznej.

 T
| Pamiętajcie, że święta się zbliżają! =>
I UPOMINKI SWIATECZNE NAJLEPIEJ U NAS KUPOWAG

GWARANCJA Z KAŻDYM ARTYKUŁEM

Zegarki, zegary, pierścionki zaręczynowe i ślubne, garni-
tury toaletowe i wszelkiego rodzaju biżuterja po cenach

umiarkowanych.

|

| Najstarszy i największy

| Sklep Jubilerski na Manhattan Avenue
| -F. HOLTHAUSEN, Inc.
] 888 Manhattan Ave., Greenpoint-Brooklyn
 
(DR. G. BUKKI

138 Norman AvenueemooKLYN, N. v.
suptemte a courtedjerzy, chorychect

 

Medyczne | Elektryczne
Leczenie60Codziennie 'of 9 ran do 1 więczoreW madaiele do 3 popołudniuLEKARZ wówi PO POLSKU

 

 

 

Maspeth Theatre Bldg.
GRAND ST. and FIRTH AVE

Maspeth, L. L
2387 Newtown.
F 11 je

Astoria - Corona - Flushing
Tel:

 
  

_ znajdziecie
„Towar pierwszorzędny i ceny umiarkowane

W składach Mięsa A2

| - i Wędlin
- SAJORA I BUDZlEJKO

Skład główny
1005 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y.

185 BEDFORD AVENUEI 181 FREEMAN STREET
Najlepszego gatunku mięso tak świeże, jak i wędzone. --

Świeżo bite kury, kaczki, gęsi i Indykl.
| Nasze wyrabiane na sposób starokrajski, wędliny,

znane są ze swej dobroci w całym Brooklynie, New
Yorkui Queens. Żądajcie u swego sklepikarza

  

Tes, U
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ZŁĄCZONE KOMITETY PIŁSUDSKIEGO

Obchody Narutowicza
27 grudnia - New Bedford,go, 56 Holly ul. Mass., w sali Klubu Pojskie-
 

ZA||

 =====--
WIADOMIENIA |

 

NEW YORK I

Teatr dla Wszystkich w New Yorku |
(8. Ciszewski, zarządca) urządza wo- |
dewil 1 obrazy ruchome. Wodewii z |
nowym programem-nowi artyści. Wy
stawiony będzie obraz pod tytułem
„Kara za Zbrodnię", wstrząsający dra
mat w $-min częściach. I
Wspantała gra artystów warszaw.

skich. Szybka akcja, nadzwyczajne na |
pięcie, tragizm sytuacji wymaga od
widzu stalowych nerwów. Na ekranie w
przedstawia się cale życie stołecznego
miasta, Wśród szumowin, kryjęcych |
się w zakamarkach spelunek nadwiś|
Infisktch, z których rekrutują się rze- |
zimieszki, gotowe do najstraszniejszej
zbrodni, wybijają się świetlane po-
stacie artysty-malarza 1 jego ukocha»

 

ble tragiczny los biednej dziewczyny
która okupuje swą winę śmiercią z
własnej ręki.
Wspuntała akcja psa policyjnego

„Drzewolaza", który w Dotężnych sko
kach wdrapuje się na drzewo, by tam
grośnemi klam! zmusić zbrodniarza
do tragicznego skoku, rozbijając so-
ble głowę okamień, co jest zasłużoną
karą ża jego niecne czyny

Przedstawienia odbędą się w
Washington Irving High School, 40
Irving Place, New York, w niedzielę,
Zigo grudnia, 1925 r. Pierwsze przed.

 

I

nej |
Nietwykly: zJ@inywa. so- I

|

  

stawienie o 5.ej popołudniu; drugie
o &ej wieczór.

Z RADY OSWIATOWEJ
 

Od szeregu Int Rada Oświatowa Zig-
czonych Powarzystw w New Yorku,
prowadzi szkołę, do której uczęszcza
kilkaset daleci, Dla tych naszych
kochanycli dzieci, które chcą poznać
historję ojców 1 kraj, o którym
rodzice cuda im opowiadają, urządza›
my staropolskim zwyczajem co roku
cholnkę. Nietylko chcemy dać im pra-
cę w postaci nauki języka polskiego
1 histórji polskiej, ale także kilka ra.
zy w roku dajemy im rozrywki, bo wie
my, że młodzież, bawiąc się przyzwo›
1cie, rozbudza w sobie poczucie 1 za.
pat do wszystkiego co polskie, co
sze, Otół 1 w tym roku cholnka dla
   
s DR. BRYAN
383 E. 17th St, New York Citymiędzy First 1 Second Avenue'sczy„chroniczne 1pecheres.

raiddoL9 eestorstorPSY.;
ej rano do te] po polW niedzieię 08

Dr. WEINBERG
soaks nun's nicbesple«

chronicznych chorób
Codmnm - ot 10 do 1 po południu

cd. 4 do * wieczorem
w niedzielę:-0d 10 do 1 po południu
317 East 13th St, New York City

   

 
   
   Telefon, Orchard

JóŻEF miłem

od :zdo : o
ca 0 wiece
w „nazwę do 1 90° poruanto
E. 10th Bt, New York City

M. p.
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POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. logolew'lcz

PoLsKi vex
les Second Annus, mwYork City
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Leczemeelektncznoścq

i djagnoza za pomocą
Promieni "X"

bobzINY: PRZYJĘC:
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Telefon:
umowy.

bry Dock arm

 

CENTRALNA POLSKA |
LECZNICA

DR. JÓZEF ZAMOSCJE

in lo:-ndAu.rc.uul. New verk
ALikci

 

dzieci szkoły Rady Oświatowej urzą-
dzoną będzie dnia 29 grudnia, wie:
czorem na dużej sali Domu Narodo-
wego, 19-23 St Marks Place (Bast

ulica, pomiędzy 21 3 Are), w
New Yorku.
Wszystkim dzieciom, bez wyjątku,

rozdane będą podarki gwiazdkowe,
Program będzie doborowy, muzyka

pana Zimnocha, który przyzeki dać
sześciu muzykantów po zniżonej ce-
nie, chcąc w tem sposób pówiększyć
dochód na korzyść Rady Oświatowej.
Apelujemy ty drogą

kierń do rodziców, a także do wszy.
stkich, którzy szkołę naszą cenią, a-
żeby na wieczorek przybyli, Dla star-
szych wstęp 50, a dla dzieci wstęp
wolny
Mamy nadzieję, że Polonfa nowo-

jorska staw! się Ncznić, w ze swej
strony zapewniamy, że wszyscy ubs-
wią się znakomicie. Prosty więc pa-
miętać o dniu 29 grudnia,

Zarząd Szkoły Rady Oświatowej.

Ważne,dla Weteranów Armji

Polskiej . ›

wNp "New Yorku znaj-
duje się Klub i Placówka Wete-
ranów Armji Polskiej No. 21,
mająca swoją siedzibę pnr. 180
Second Ave. i wskazanem jest,
aby ilość obecnych jej członków
podwoiła się, jeżeli już nie po-
troiła, przeto wszyscy byli żoł-
nierze 1 oficerowie armji pol.
skiej czy to Legjoniści, Dow.
borczycy czy też Hallerczycy, za
mieszkali w Manhattan, Bronx,
Yonkers lub też w'Brooklynie,
nadsyłali swoje adresy do pla-
cówki lub też na ob. L.
Kostrzewskiego, 706 Third Ave.
New York City.
Celem placówki jest zespole-

nie w swoich kadrach wszy
stkich b. żołnierzy oraz niesie
nie pomocy materjalnej i moral.
nej tym kolegom, którzytego

potrzebują.

„- ZAWIADOMIENIE

W polskim kościele przepro-

wadzonym z 10tej ulicy, na ulicę

Henry 292 do kościoła Wszyst-

kich swnętych -w urcczystość
Bożego N
odprawiać się będą w nasvępują.
cym porządku:

Pasterka o godz. 12-ej w nocy
z czwartku na piątek, druga msza
św. 0" godz. 9-ej rano. Suma o
godz 12-ej w. południe. Nieszpo-
rów nie będzie

Ks. Paweł K. Nałęcz, proboszcz
i komitet parafjalny mile zapra«
szaja polonję nowojorską.

Baczność Rzemieślnicy Bu-

dowlani w New Yorku

i okolicy!

Nu ostatniem posiedzeniu Towarzy-
stwa Wzajemnej Pomocy , Polskich
Rzemieślników Budowlanych, został
wybrany nowy Zarząd, w skład któr
rego weszlł: obywatel Dąbrowski, pro
zes 1 organizator, J. Michalski, wice-
prezes, A. Wallas, sekretarz protoki
łowy 1 korespondent, F. Kogut, sekre.
tarz finansowy, M. Niedzielski, skarb.

A. Macierzyński, marszałek. 0-
atele W, Bulanowski 1 I. Barto-

seek zostali mianowant opiekunami
kasy, zaś ob. K. Trojanowski i I, War
komski obrant na stanowisko rewi.
zorów. ->
Zaznaczyć należy, że Tow. Pol. Rze-

mieślntków budowlanych rozwija się
znakomicie, wypłaca zapomogi pod.
czas choróby, daje rady 1 udziela
wszelkich informacy] w zakres bu-
downietwa wchodzących. Z dotychcza
sowej działalności członków sądzić
można, iż towarzystwo ma wielkie wl.
dokina przyszłość i że wkrótce ro

 

 
  

z od 9 rano do 8 wieczorem,
W od 10 do 1 w sok
  

 

 

DR. GREY
SPECJALNOŚC

CHOROBY MĘŻCZYZN

"olite Vien po.
117 &nmbSL New Tor cos
Leczy chroniczne lub niedawne choro-
by krwi i skóry, wrzody, krosty, pl
my, egremę, świertbę, kurzajki, rap
lenie nerek i pęcherze, reumatyzm,
kaszel, zaziębienie, katar (nosa, gard»
ta lub żołądka) ; zatwardzenie, ruptury,
fistuly i inne chroniczne choroby ner-
wowe. Jeżeli byłeś.pod opieky innego
lekarza, a nie zostałeś wyleczonym, idź
do znanego, dawno Sstniejącego biura
DR. GREY, znajdującego się już
przez 30 lnt pod 117 East 17th Sixt

wiecsór.

 

  

 

 

 
+ DR. OTTO MEYER

Spec) chorth»
  

 

W od 11 do 1
as wean Ulica, w York City

thinks Hiver
  

 

 

DR. L. A. KAPP
briy. Poinkiegs: Sepltals, Untr.

Warszawie
1027 Avenue St. John

nisko E. 240 Bt. (Lex. Sub, Stacja)
630-630, 12-1, 6-6 w.

Tel.: Melrose 1280,

 

  

DENTYSTA -
Dr. Jore! Wexler

Były demonstrator Uniwersytetu
nowojorskiego

Wykonuje wszelkie roboty dentro
metodami, pr

pomocy .promieni  Roentgeria,
reante 1

lant sty.
anahtow ana.

223 Second Ave., róg Nth St.
(Temple Court Bulldiap).  

 

   

    

 

1925

      

  

FRANK MUNSEY ZMARL

W 72-GIMROKU ŻYCIA
 

(Clog dalszy ze str. 1.04)

Kupił „Globe" i „Commercial
Advertiser" i połączył z „The
Sun." Następnie kupił „Evening
Mail" i połączył go z „The New
York Telegram."

Brał czynny udział w polityce
i był gorącym zwolennikiem Te-
odora Roosevelta, Był jednym z
tych, którzy razem z Rooseveltem
założyli w roku 1912 partję pro-
gresywną. Razem z Roosevel-
tem powrócił do obozu republi-
kanskhgo w którym w dalszym
Pciągu prowadził walkę o postgpo-
we ideały. ›Był przeciwnikiem
Ligi Narodów i Trybunału Świa-
towego pomimo faktu, że dwaj
republikańscy prezydenci byli
zwolennikami Trybufału.

Sprzeciwiał się wypłacaniu
wielkich bonusów byłym wojsko-
wym i przyczynił się do porażki
projektu odnośnego prawa.

  
stanie jedną z największych organi-
kacyJ w New Yorku. Nowoobrany Za:
rząd dołoły wszelkich starań, ażeby
zadowolić wszystkich po-
wyższej organizacji. Wiemy dobrze,
to polski rzemieślnik budowlany jest
mile widziany przez kontraktora, a
jednak tu w New Yorku daje się od-
czuwać brak wielkiej 1 silnej orga.
nizacji. W innych miastach zamiesz.
kałych przez Polonię są polskie loka»
le untfne, tylko u mas ich brak, wy.
glgda to, jakbyśmy się balt: samych
siebie 1 nie umieli się jednoczyć. Lecz
mamy nadzieję, że przy pomocy nam
szych rodaków organtzacja nasza roz.
winie się wkrótce 1 żo utworzymy si.
ną unię polskich rzemieślników bu-
dowlanych w New Yorku

A. Wallas.

BROOKLYN, N. Y.

Z parafji św. Krzyża

Pasterka w kościele św. Krzy-
ża, w South Brooklynie będzie
odprawlong z czwartku na pig-
tek, o godzinie w nocy.
-W piątek suma o godzinie 11-ej
przed południem.

Szczęśliwych Świąt, śle
Ks. W. Trzepierczyński.

Uwaga!

26.ty Oddział Polskiej Robotąfczej
Kasy Chorych odbędzie rocene poste-
dzenie 26go grudnia, 1925 roku, w Do-
mu Narodowym, 261. Driggs Av
Brooklyn, N. V, Również będzie wy.
bór Nowego zarządu na rok 1926.
Członkowie powinni stawić się na

posiedzenie jak jeden mąż.
Z. pozdrowieniem,

 

m. limonka-.

JAMAICA, N. Y.

" Choinka dla dzieci

Staraniem Polsko-Amerykańskiego

Klubu Demokratycznego w Jamaśca,

N. Y, w sobotę, 26-50 grudnia rg:

dzonę zostanie w Domu Polskim, po.

205-ym przy Sutphin Boulevard, cho.

Inka: dla. dzieci,

Za komitet prasy,

  

J. Ciszek,

NEW LONDON, CONN.

Nintejszem zawiadamiam wszyst.

kich członków T.wa €ad. Koścłuszki,

te roczne posiedzenie odbędzie się w

niedzielę, dniu. 10-50 stycknia, 1926

roku, punktualnfe o godzinie 2.ej po-

południu na sali zwykłych posiedzeń.

Każdy członek winień być obecny,

wdyż będzie wybór nowych urzędni›

ków 1 bardzo ważne sprawy są do za-

Intwlonia.

Rozwój naszego twn bedtle

04 dobrogo zarządu, więc wszyscy

członkowie powinni być obeca! 1 gło-

sować na dobrych, pracowitych 1 zdol

„nych. kandydatów.

Z bratniem pozdrowieniem, *

Franciszek, Parciak, solr. prot.

 

 

Neapol posiada teraz miljon

ludności

NEAPOL, 22-go grudnia. -

Miasto Neapol posiada , obecnie

mlljon ludności, gdyż przyłączo-

ne do niego zostały sąsiednie o-

sady, takie jak San Viovanni,

Taducclo, Barr, San Petro, Pa-

tierno 1 Ponti.

 

   Home D.-Ashton, pasażer, 1 J, P. Andrews (po prawej) pilot
towarzystwa „Curtiss Aeroplane Company" cudem uszli śmierci,
gdy meroplan, w którym się znajdowali na wysokości 1000 me-
trów, zaczął nagle spadać Lotnicy szczęśliwie wylądowali przy

stacji gkolei powietrznej przy Lowery: St.

 

 

EKSTRENIZM WE FRANCJI --

 

nia prowodyrów w obcych zagro-

dach.

Do, jakiego, stopnia rządy pra-

wicy były we Frapcji powszech-

nie niepopularnemi, może za do-

wód posłużyć przygniatające zwy

cięstwo Bloku Lewicy (Kartelu)

w wyborach do parlamentu przed

dwoma niespełna laty. Ten triumf

postępu nie był zjawiskiem odo-

sobnionem, gdyż do dnia dzisiej-

szego perjodyczne wybory do

rozmaitych ciał samorządowych

w stolicy i na-prowincji@ą niero-

zerwalnym pochodem sukcesyj-

nych radykałów i socjalistów.

Jak tego można było oczeki-

wać, skora do walki z wolą ludu

reakcja zaczęła na gwałt mobili-

zować swoje siły. Niczem grzy-

by po deszczu powstawały roz-

maite „Ligue Civique" („liba o-

bywatelska", odpowiadająca na-

szemu „pogotowiu patriotów"),

zbrojne stowarzyszenia dewocji i

t. d. Powodzenie faszystów wło-

skich dodawało im otuchy. Już

nawet upatrzono francuskiego

„Cymbaliniego" w osobie gene-

rała Castelnau, który nawet w cza

sie pokoju radby się wsławić ja:

kimś czynem bojowym, pasują-

cym go na rycerza miejscowej pa

rafji zacofania.

Ustapienie Herriota od władzy

zwróciło uwagę reakcji francus-

kiej w innym kierunku, Krzep-

nąca opozycja w parlamencie i

nieporozumienia w Kartelu ryso-

wały w jej rozegzaltowanej wyo-

braźni możliwość zupełnego upad

ku rządów lewicowych. Tymcza-

sem wypadki sformowały się zu

pełnie naczej: po ostatniem prze-

sileniu gabinetowem stronnictwa

Kartelu doszły do znośnego po-

rozumienia i „dyktatura ulicy"

zapowiada się na przeciąg całej

kadencji wyborczej. Przytem mo-

zna się już dziś upewnić, że przy

szłe wybory do pźlamęntu będą

miały dla prawicy skutek wręcz

fatalny. - Przysłowie głosi, że z

tonącego okrętu szczury, ucieka-

jatotóż podobnie się dzieje w o-

bozie prawicowym. Niedawno

wystąpił z tego stronnictwa były

minister Poincarego p. Le Tro-

quer z dość pokażną grupą po-

słów, oświadczając, że będzie po-

pierał politykę Kartelu.

Awanturnicza reakcja znów się

ocknęła. Po masowych wiecach

i powodzi płomiennych artyku-

łów w prasie, urządzono publicz-

ny mityng w jednej z sal w Pa-

ryżu. Z woli „narodu" zawiąza-

no tam „stowarzyszenie faszy-

stów francuskich,, (Faisceau de

France) dla „walki z anar-

chją" (?). Że awantura była

zgóry zainscenizowana dowodzi

fakt, że natychmiast po rezolu-

cjach rozwinięto gotowy, już

sztandar nowopowstałego „sto-

warzyszenia", a kilkudziesięciu

młodzików po zdjęciu marynarek

okazali się w niebieskich koszul.

kach, będących mundurem fran-

cuskich faszystów.

W sprawie jawnie się przygo-

towującego przewrotu faszystow-

skiego jeden z posłów Kartelu

 

v

T

wniósł interpelację w Izbie Depu-

towanych, która będzie omawia-

na w najbliższych dniach. :Nieza-

leżnie od tego dochodzenia po-

licyjne wykazały, że francuskie

organizacje faszystowskie otrzy-

mały w ostatnich 3-ch miesiącach

przeszło 70,000 karabinów Mau-

sera, przesłanych im z Antwerp

Jak wxdnmy reakcja we Francji
naprawdę się bierze za wykreślo-
ne dzieło.

Tak sig przedstawiają w zary
sie poczynania tutejszej |reak
O dalszym rozwoju wypadków

  

 

potem zaadoptowała sobie kilku-
nastu przewódców w rodzaju Ca-
China, Marty'ego, Treinta i t. d.

Bezstronnie sprawę ujmując,
powstanie F. P. K. nie miało wca-
le takich powodów do bytu, jak
np. w Rosji, * gdzie -bolszewizm
wyrósł na ruinach najbezwzględ-
niejszej w świecie reakcji carskiej
lub w zdemoralizowanych Niem-4
czech, na Węgrzech $

" Wiemy ponadto, że istnienie
każdej rzeczy jest ściśle uwarun-
kowane od potrzeb. F. P. K., li-
cząca w 1920 r. zgórą
ludzi, dziś „zmizerniała" na 17-
20,000 i stale się zmniejsza. Mo-
ralne bankructwo Sowietów zmio
tło resztki ułudy i jest najlepszym
agitatorem wśród robotników za
utrzymaniem spokoju i zaniecha-
niem ekscesów.
Obawa przewrotu bolszewickie

go we Francji nie istnieje. Idea
komunizmu już się zestarzała i
przechodu w niepamięć, podob-
nie jak przebrzmiała melodja lub
oklepany taniec.

 

- KALENDARZYK ZABAW

pozie, jo,oh PR21. grudnia,Sone X bond Ta:

towym, Drigen Arookbogs." Wiekk!. Bal 97l-Towa Plgczonych Polsków,i iad TB
   

Domu Narodowym,tarka: Prace,. Pal Sylwestrowy w rolachstawka
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II. Komuniści.

W ostatnich czasach, mało obe

znani z historją socjalizmu ludzie

(a jest ich sporo) przywykli

mniemać, że komunizm jest wy-

łącznym importem rosyjskim, u-

kutym przez emigrację politycz-

ną z Caratu. Szczupłe ramy ar-

tykułu, który w dodatku nie ma

nic wspólnego z drobiazgową a-

nalizą ruchu socjalistycznego, nie

pozwalają mi na szersze potrak-

towanie tej strony, a prócz tego

- jak zaznaczyłem - pragnę mó

wić o we Francji

tylko.

Znany socjalistyczny pisarz

francuski Jean Longuet bez wa-

hania stwierdza (Myśl Socjalisty

czna nr. 6 str. 9, Kraków 1908),

że „socjalizm utopijny był panu-

jącą ideą wśród czynnej części

prolętarjatu francuskiego". Idea

absolutyzmu społecznego pokuto—

jach
Jak Cud. ,,Clerpiatem na. niestraw

ność, bóle w boku i bóle głowy", pl-
sze Pan Walter Tarsa z Carnegie,
Pa. „Nie mogłem spać i utraciłem
zupełnie ambicję do pracy. Leczylem
się regularnie przy pomocy Dra Plo-
tra Gomozo przez kilka miesięcy. Wy-
glądało to niemal na cud, że mogłem
odzyskąć me zdrowie tak kompletnie
po tylu latach cierpienia. Czuję się
doskonale i przybrałem dwadzieścia
funtów na wadze", Ten dobrze znany
pnp-nl ziołowy Jest lekarstwem or.

ganicznem. Dziśła on na cały orga-

nim i przynosi niemal zupełną zmia-

nę w stanie fizycznym, Opłaci się go

spróbować. Dra. Piotra Gomoro nie

jest artykułem handlowym. Specjalni

agenci je dostarczają. Piszcie doDr.

Peter Fahrney & Sons Co., Chicago,

m.
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   wala od

francuskiego aż do końca XIX
wieku (dokładnie: do kongresu
migdzypartyjnego 3-8" grudnia
1899 r., kiedyto guesdyści, blan-
kiści, niezależni, alemaniści i bro
usiści uzgodnili wspólny program
socjalistyczny, oczyszczając go
poczęści od krańcowej bezkryty-
czności w dziedzinie ekonomii i
polityki partyjnej). Saint Simon,
Fourier, Cabet i Louis Blanc -
oto ojcowie tr. socjalizmu, który
początkowo jako surogat i siła
niewyrobiona, brutalnie walił w
przeciwnościi potrzeba było ca-
łego wieku, ażeby na warsztacie
doświadczeń uformować go dla
skutecznego zastosowania w ży-
ciu. -Oprócz nieprzejednanego
stanowiska fr. magnate rodo-
wej i pieniężnej, socjaliści tutej-
si przeżywali ciężkie kryzysy z
powodu rozterek wewnątrz partji
(np. wstąpienie posła A. Mille-
randa do rządu Waldecka - Rous-
seau'a wbrew woli" większości).
Nieporozumienia w łonie fakcji
znacznie osłabiały stanowisko s0-
cjalistów pomimo ich liczebności.
W czasie onny liczono się z ni-
mi bardzo poważnie, natomiast
po wojnie, wobec wypadków ro-
syjskich, socjaliści stanęli chwi-
lowo na rozdrożach. Którędy
pójść -- polemizowano - na pra
wo czy lewo? Ostatecznie kwe-
stig. zalatwiono dość prędko 3
tym jedynie uszczerbkiem, że wy
dzieliła sięoęewna grupa malkon-

ząc francuską partie

 

 

 

 

 

John Stefanile (po prawej) wraz z ojcem swoim, wykonali do-
skonały model kapliczki z cukru, którą widzimy no powyższej

fotografi.
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Kupiec z gotówką $8,000. poszukuje 6-cio familijnego domu

w Greenpoint. Dom może być drewniany lub murowany,

4 lub 5 pokoi i wanny dla rodziny.

<-- E. J. BRACHOCKIEGO

Biuro Realnościowe i Asekuracyjne
1070 MANHATTAN AVENUE -> .

(blisko Eagle Street). ,
BROOKLYN, N. Y

Telefon: Greenpoint 8008
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